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HLASUJTE PRO PROJEKTY 
V PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU

SDÍLENÁ KOLA 
JSOU ZPÁTKY V ULICÍCH

NABÍDKA  
PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ

POZVÁNKA NA  
BENNEWITZ FESTIVAL

MODERNIZACE SPOLEČENSKÉHO SÁLU 
ČESKOTŘEBOVSKÉ DOPRAVKY ZAČÍNÁ
Přislíbená a již dříve avizovaná krajská investice do rekonstrukce společenského sálu 
Střední školy technické a dopravní Gustava Habrmana v České Třebové začíná již v dub-
nu. Práce vyjdou kraj na 59 milionů korun včetně DPH. Maximální snahou je, aby se již 
v průběhu října mohl sál dostávat do zkušebního provozu.
„Společenský sál Střední školy technické a dopravní Gustava Habrmana v České Třebové je 
vedle sálu v Sukově síni Domu hudby v Pardubicích druhým velkokapacitním sálem, který 
je v krajském majetku. Vzhledem k tomu, že technický stav sálu včetně přiléhajících prostor 
odpovídá době vzniku sálu, tak již delší dobu hovoříme o jeho rekonstrukci. Sál je vzhledem 
k tomu, že je dobře dopravně dostupný a škola nabízí také ubytování, využíván také pro růz
né konference, burzy škol, setkání či maturitní a jiné plesy,“ uvedl hejtman Martin Netolický. 
„Projekt byl zpracován v úzké spolupráci se školou i vedením města tak, aby sál byl oprav
du multifunkčním a  pokrýval potřeby všech akcí, které se v  něm konají. Náklady dosahují 
59 milionů korun včetně DPH. Práce chceme po dohodě se školou zahájit na konci dubna tak, 
abychom je dokončily v podzimních měsících se zkušebním provozem v průběhu října. Jed
noznačně chceme, aby nebyla ohrožena další plesová sezona a další dlouhodobě plánované 
akce, protože ve městě není za tento sál adekvátní náhrada,“ řekl hejtman Martin Netolický.
Podle hejtmana se modernizací sálu výrazně rozšíří možnosti školy z hlediska pořádání růz
ných akcí. „Kromě sálu samotného a jeho technického vybavení budeme řešit také vstupní 
prostor školy včetně vrátnice, šatny, sekretariát, ředitelnu, kuchyňku, bary či sociální zařízení. 
Součástí projektu jsou také práce na všech střechách objektů včetně domova mládeže,“ řekl 
hejtman Netolický. S ním souhlasí také ředitel školy Jan Kovář. „Společenský sál je nedílnou 
součástí fungování školy a je důležitým nejen pro město, ale pro celé širší okolí. Díky tomu, 

že ve škole nabízíme také uby
tování, chceme modernizací 
sálu rozšířit možnost pořádání 
různých kongresů, pro které je 
stávající zázemí sálu nedosta
čující jak z  hlediska techniky, 
tak samotného prostředí. Proto 
se všichni těšíme na nový sál, 
který bude z  mého pohledu 
nejen chloubou naší školy, ale 
celého města,“ uvedl Jan Kovář.

TZ Pardubický kraj

Vizualizace rekonstrukce sálu
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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Vážení Třebováci,
dubnové číslo Českotřebovského zpravodaje 
Vám představuje projekty, které jsou zařaze
né do hlasování v letošním ročníku participa
tivního rozpočtu.
Nabídka projektů je pestrá a  obsahuje zá
měry napříč celým městem od Podhorky po 
Starou Lhotku, přičemž jeden je situován 
také v přidružené obci Svinná. Věřím, že kaž
dý z Vás si dokáže vybrat a přispět tak svým 
názorem ke zlepšení obrazu našeho města. 
Díky za to patří především těm, kteří svůj čas 
věnovali přípravě návrhů. Také letos jsme 
se snažili, aby se hlasování mohl účastnit 
skutečně každý, a  odevzdat svůj hlas je tak 
opět možné nejenom online formou, ale 
také prostřednictvím papírového formuláře 
v různých lokalitách ve městě a přidružených 
obcích.
Během prvních měsíců letošního roku nás 
všechny začal trápit problém výtluků na sil
nici I/14, která prochází naším městem. Je
likož se jedná o státní komunikaci, je město 
v neustálém kontaktu se zástupci ŘSD, kteří 
již přistoupili k provizorním opravám stude
nou směsí. Byli jsme zároveň ujištěni, že po 
spuštění provozu obaloven dojde k  dalším 
potřebným opravám teplou asfaltovou smě
sí a  zároveň ŘSD již zasláním reklamačního 
dopisu podniklo první kroky k dalšímu řešení 
situace.
Vážení Třebováci, i nadále platí naše pozvání 
na radnici, kde jsme Vám pravidelně k  dis
pozici bez nutnosti předchozího objednání, 
abychom společně probrali vaše postřehy 
z  běžného chodu města a  stavební záměry. 
Další den otevřených dveří vedení města se 
uskuteční ve středu 24.  dubna v  odpoled
ních hodinách.
Budeme se těšit na Vaši návštěvu.

Zdeněk Řehák, starosta města

NA ČEM SE PRACUJE?
Nově instalovaný kontejner
v ulici Pražského
Za objektem bývalé tržnice na Novém ná
městí byl v průběhu března nově instalován 
kontejner TextilEco sloužící pro odkládání 
oděvů, textilu, obuvi, tašek, hraček, knih 
a  domácích potřeb. Sběrný box je určen 
především na věci, které mohou ještě dob
ře posloužit někomu dalšímu. Při vkládání 
věcí do kontejneru můžete buď jednoduše 
přispět na dobrou věc, nebo po registraci na 
www.genesiseshop.cz vytvořit objednáv
ku a oblečení zabalené do krabice vložit do 
sběrného boxu a získat tak odměnu ve formě 
kreditů.

Obnova zábradlí mostku přes potůček 
v Javorce
V průběhu minulého roku došlo v parku Ja
vorka ke zchátrání a  poničení stávajícího 
dřevěného zábradlí mostku přes potůček. 
Z  tohoto důvodu dojde na přelomu března 
a dubna k instalaci nového kovového zábra
dlí z dílny uměleckého kováře Davida Paráka. 
Nové zábradlí bude mít pozinkovaný povrch 
a  nástřik základovou a  grafitovou barvou. 
Celkem bylo na tuto investici z  městského 
rozpočtu vynaloženo necelých 200 tisíc ko
run bez DPH.

JHo

ČT-PINK ZMĚNIL JMÉNO, POMÁHAT BUDE DÁL
V  říjnu 2023 spustil Pardubický podnika-
telský inkubátor nový projekt ČT-PINK, 
ale změny jsou nevyhnutelnou součástí 
světa podnikání. Lednem 2024 ČT-PINK 
oficiálně změnil název z  českotřebovské-
ho PINK na TO-PINK, což znamená Třebov-
sko - Orlický podnikatelský inkubátor.

Proč tahle změna?
ČTPINK byl založen s cílem podporovat roz
voj začínajících podnikatelů a vytvářet pod
nikatelskou komunitu pro východní část Pardubického kraje. Hned při jeho slavnostním ote
vření se stal centrem podnikání pro Českou Třebovou, ale i pro její okolí.
„Změna názvu pobočky podnikatelského inkubátoru v České Třebové z ČTPINK na TOPINK 
má odrážet především spádovost celého území, které samozřejmě přesahuje Českou Třebo
vou, ale cílí na celý region Českotřebovska a Orlickoústecka. Na našich záměrech z hlediska 
fungování podnikatelského inkubátoru v krátkodobém, ale i dlouhodobém horizontu se však 
nic nemění. Po několika měsících stávajícího fungování se jednoznačně ukazuje, že si podni
katelský inkubátor našel v regionu své místo a má zde velký potenciál pro další rozvoj,“ uvedl 
Martin Netolický, hejtman Pardubického kraje.
Tímto krokem inkubátor zdůrazňuje své poslání být centrem pro podnikání a podporu inova
cí pro celou tuto část kraje.
„Původní název ČTPINK byl zvolen proto, že stojí na území města Česká Třebová a svým ná
zvem tak v podstatě kopíroval svou mateřskou organizaci PPINK. Jelikož ale neslouží pou
ze občanům České Třebové, ale svými službami pokrývá celou východní část Pardubického 
kraje, rozhodli jsme se název změnit. Navazuje tak na region OrlickoTřebovsko, zároveň ale 
prvním písmenem v názvu přiznává svou geografickou příslušnost a je snadno zapamatova
telný,“ doplnil Vojtěch Borůvka, ředitel TOPINK.

Co od TO-PINK můžete čekat?
TOPINK nadále nabídne široké spektrum služeb, od podnikatelských konzultací po sdílený 
cowork, PINKaka a vzdělávání. Navíc v květnu 2025 začne rekonstrukce budovy, a TOPINK se 
změní na TOPINK 2.0. Díky moderním prostorám se rozšíří stávající služby o dílenské prostory 
a nabídne další možnosti.

TZ TO-PINK

Vizualizace TOPINK

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
se uskuteční v pondělí 15. dubna od 15 ho
din v budově městského muzea.

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová.

MŠ A ZŠ NA ROVINĚ
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, v  Ma
teřské škole a  Základní škole Na rovině 
v  České Třebové proběhne ZÁPIS DĚTÍ DO 
1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 dne 
9. 4. 2024 od 15:00 do 18:00 hodin v budo
vě Lhotka 98, Česká Třebová.
Více informací na www.zsnarovine.eu.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÍTŘKA
Organizace zápisu dětí do 1. třídy
Zápis se bude konat v  sobotu 13.  dub-
na  2024 v  době od 9:00 do 11:00  hodin 
v prostorách DDM Kamarád.
Zápisy proběhnou částečně formálním ode
vzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci 
„ZápisyOnline“, odkaz je k nalezení na strán
kách www.skolazitrka.cz.

PŘIPOMENUTÍ ZÁPISŮ DO ŠKOL
Upozorňujeme rodiče dětí předškolního 
věku, že se blíží termín zápisu do mateř-
ských a základních škol.
Žádost o  přijetí dítěte do mateřské školy 
si mohou zákonní zástupci vyzvednout ve 
dnech 2. a 3. dubna 2024, a to v úterý 2. dub
na od 8:00 do 15:00 hodin a ve středu 3. dub
na od 8:00 do 12:00 hodin v příslušné mateř
ské škole, ve které chtějí své dítě umístit.
Zápisy do prvních tříd základních škol pro
běhnou částečně formálním odevzdáním 
elektronické přihlášky přes aplikaci „Zápi
syOnline“. V období od pátku 22. března 2024 
zákonní zástupci vyplní elektronickou při
hlášku, která bude k dispozici na webových 
stránkách příslušné školy. Zároveň s vyplně
ním přihlášky je možné vytvořit rezervaci pro 
konkrétní čas zápisu.
Bližší informace a  další termíny naleznete 
v  předchozím (březnovém) čísle Českotře
bovského zpravodaje, na webu města v sekci 
„Zápisy do škol“ a příslušných školních zaří
zeních.
Zároveň připomínáme také možnost umístě
ní dítěte do přípravné třídy při ZŠ Nádražní, 
která je vhodná pro děti s doporučeným od
kladem.

JHo

SDÍLENÁ KOLA SE VRACÍ DO ULIC ČESKÉ TŘEBOVÉ
Po zimní přestávce byla v pondělí 4. března společností Nextbike do stojanů ve městě 
opět umístěna sdílená kola, která občané z minulé sezóny důvěrně znají. Služba bude 
dostupná v obdobném rozsahu jako minulý rok. Každý občan tak bude mít prvních pat-
náct minut své jízdy zdarma.
S ohledem na pozitivní ohlasy veřejnosti, které doprovázely provoz sdílených kol v předešlém 
roce, bylo přistoupeno k podpisu nové smlouvy na rok 2024. „Smluvní cena a počet stanovišť 
zůstávají stejné jako v předešlém roce, přičemž dojde k navýšení počtu kol o pět kusů. Tím
to krokem reagujeme na anketu, která si na podzim minulého roku kladla za cíl zmapovat 
vnímání sdílených kol veřejností. Díky dotazníku dnes víme, že většina respondentů byla se 
službou spokojená,“ uvedla v souvislosti s obnovením provozu sdílených kol místostarostka 
Petra Válková.
Také letos se město bude s tímto programem ucházet o dotační 
tituly, které v minulém roce pokryly část celkových nákladů. Po
kud bude Česká Třebová se svými žádostmi úspěšná, budou kola 
v ulicích města k dispozici do konce listopadu. 
Bicykl si můžete vypůjčit prostřednictvím mobilní aplikace Nextbi
ke, nebo po registraci na webu https://www.nextbikeczech.com/ 
u  stanoviště sdíleného kola zavolat na uvedené telefonní číslo 
581 652 047.

JHo

VÝZVA K ÚHRADĚ MÍSTNÍHO POPLATKU 
ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ZA ROK 2024
Vážení občané, dovolujeme si vám připomenout úhradu místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, kdy její splatnost končí dnem 30. dubna běžného 
roku. Poplatek, jehož výše 720 Kč na osobu zůstala pro rok 2024 zachována, lze uhradit za 
pomoci návodu, který je umístěn na webu města.
V případě, že občan poplatek za obecní systém odpadového hospodářství neuhradí, bude ze 
strany MěÚ přistoupeno k vyměření místního poplatku platebním výměrem.

JHo

PRVNÍCH 
15 MINUT 

OPĚT ZDARMA

Nextbike

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – DUBEN 2024
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

1. 4. 2024 MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29, tel. 465 544 192
6.–7. 4. 2024 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
13.–14. 4. 2024 MDDr. Kubásková Veronika, Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155, tel. 604 463 997
20.–21. 4. 2024 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117
27.–28. 4. 2024 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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DO 8. DUBNA MŮŽETE HLASOVAT V RÁMCI III. ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROČNÍKU
Na přelomu minulého a letošního roku probíhal navrhovací proces, v rámci kterého bylo možné přihlásit svůj projekt do III. ročníku 
participativního rozpočtu. Po následné kontrole proveditelnosti do hlasování postupují čtyři projekty v kategorii malé a tři projekty 
v kategorii velké. Hlasování bude probíhat od pondělí 25. března do pondělí 8. dubna pomocí elektronického i tištěného formuláře. 
Následně budou veřejnosti prezentovány výsledky hlasování a  stanoven finální seznam vítězných projektů. K  samotné realizaci 
bude přistoupeno do konce letošního roku. Níže přestavujeme letošní nabídku projektů.

MALÉ PROJEKTY

VÝSADBA ZELENĚ U ODPOČÍVADLA CYKLOSTEZKY 
NA PODHORCE
Navrhovatel: Miroslava Kejvalová
Předpokládaný rozpočet: 21 000 Kč
Popis projektu: Projekt zahrnuje vysazení jedné lípy srdčité a čtr
nácti kusů trnky obecné na zvýšeném náspu v bezprostřední blíz
kosti odpočívadla na cyklostezce mezi Českou Třebovou a  obcí 
Rybník. Cílem návrhu je zajištění příjemného zastíněného pose
zení pro cyklisty i  kolemjdoucí a  kultivace místní krajiny. Zeleň 
dále může sloužit jako potrava pro hmyz a  ptactvo. Příjemným 
bonusem pro návštěvníky lokality pak může být také možnost 
sběru medonosných květů lípy a plodů trnky.

VÝSADBA KEŘŮ A KVĚTIN 
U PARKOVIŠTĚ NA PODHORCE
Navrhovatel: Oldřich Mikule
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: Cílem projektu je vytvořit celoročně kvetoucí 
kout přírody v okolí parkoviště u cyklostezky. V místě oddělova
cích ostrůvků, v okolí lavičky za elektrickými sloupky, v okolí staré
ho a nového mostu přes řeku, v místech vedle brodu a plotu cvi
čiště místních kynologů. Toho by dle projektu mělo být docíleno 
výsadbou různých druhů květin a dřevin, jako například dřevitých 
třezalek, mochen, drobných tavolníků, levandulí, půdopokryv
ných růží, poléhavých skalníků, trvalek, hortenzií, mahónií a dal
ších. Doplňková výsadba může vkusně doplnit nově vystavěnou 
cyklostezku a vizuálně ji lépe zakomponuje do místní přírody.

DOPLNĚNÍ ODPOČINKOVÝCH MÍST 
PRO TURISTY A CYKLISTY VE SVINNÉ
Navrhovatel: Dana Svatá
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: Přidružená obec Svinná je v  posledních letech 
hojně navštěvovaná cyklisty a turisty nejen z České Třebové, ale 
z celé České republiky. Jedním z důvodů je místní podhledna. Cí
lem projektu je nabídnout vhodná místa pro odpočinek na turis
tické a cyklistické trase, která Svinnou vede. Dle projektu by mělo 
být rozcestí, kde se obě trasy spojují, doplněno o lavičku, odpad
kový koš a stojan na kola, u samotné podhledny by pak přibyla 
lavička a odpadkový koš.

EDUKAČNÍ PANELY V PARKU JAVORKA
Navrhovatel: Dana Ehrenbergerová
Předpokládaný rozpočet: 75 000 Kč
Popis projektu: Městský park Javorka navštěvuje hlavně přes 
léto mnoho lidí z České Třebové včetně rodičů s dětmi. Při svých 
vycházkách ho také využívají místní mateřské školky. Právě těm 
nejmenším mohou vhodně posloužit interaktivní panely, na kte
rých se dozví mnoho zajímavého o rostlinách a zvířatech v našem 
okolí. Projekt počítá s instalováním tří panelů podél dosud málo 
využívané cesty od dětského hřiště směrem k Vodárenské společ
nosti.
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HLASOVÁNÍ
Hlasování mezi vybranými návrhy bude probíhat elektronicky na webových stránkách 
města nebo písemně prostřednictvím tištěného formuláře. Ten bude možné odevzdat 
na níže uvedených místech:
• Podatelna v přízemí Městského úřadu Česká Třebová, Staré náměstí 78,
provozní doba: PO 8:00–17:00, ÚT 8:00–15:00, ST 8:00–17:00, ČT 8:00–15:00, PÁ 8:00–14:00
• Turistické informační centrum na recepci městského muzea, Klácelova 11,
provozní doba: ÚT až NE 8:00–18:00
• Oddělení pro dospělé v hlavní budově městské knihovny, Smetanova 173,
provozní doba: PO až PÁ 8:00–18:00, SO 8:00–11:00
• Oddělení pro dospělé v pobočce městské knihovny na Parníku, Ústecká 161,
provozní doba: PO 8:00–11:30 a 12:30–18:00, ČT 8:00–11:30 a 12:30–17:00
• Místní pobočka knihovny, Skuhrov 48, provozní doba: ÚT 17:00–19:00, PÁ 16:00–19:00
• Hospůdka U Sitařů, Kozlov 1,
provozní doba: ST 17:00–22:00, PÁ 17:00–23:00, SO 14:00–22:00, NE 14:00–21:00
• Budova bývalé školy, Svinná 19,
provozní doba: ST, PÁ, SO, NE 18:00–21:00

REVITALIZACE PROSTORU U JÍDELNY ZŠ ÚSTECKÁ
Navrhovatel: Petra Kosárová
Předpokládaný rozpočet: 245 000 Kč
Popis projektu: Projekt v první fázi počítá s odstraněním stávajících přerostlých keřů a rekul
tivací parcely, na které by mělo dojít k jejímu zarovnání a osetí. Následně budou v místě vybu
dována dvě pole o rozměrech 4×4 metry z říčních oblázků a zbudování přístupových cest ze 
stávající asfaltové příjezdové komunikace. Na oblázkové pole budou umístěny dva betonové 
stoly se čtyřmi lavicemi. Pod okny jídelny by také mohlo dojít k osazení záhonu s cibulovinami 
a nízkými trvalkami v šířce asi jednoho metru, dále by v místě mohlo dojít k vysazení tří níz
kých stromů. Cílem projektu je odstranit temné zákoutí, zpřehlednění prostoru a usnadnění 
jeho údržby. Nově vzniklý prostor nabídne místo pro odpočinek žákům i kolemjdoucím.

VELKÉ PROJEKTY

OPRAVA PRVKŮ V INTERIÉRU KAPLE SV. BARBORY NA LHOTCE
Navrhovatel: Oldřich Mikule
Předpokládaný rozpočet: 300 000 Kč
Popis projektu: Na interiéru Kaple sv. Barbory se již značně podepsal zub času a absence 
průběžné údržby. Navrhovaný projekt tak spočívá v renovaci vysloužilé části elektroinstalace, 
opravě vnitřních omítek, stropu, jeho konstrukce a průlezu do podkroví. Dále by mělo dojít 
také k renovaci vstupního pískovcového portálu a obnově obložení stěn kolem lavic. Cílem 
projektu tak je zlepšení technického stavu budovy kaple sv. Barbory s přínosem pro budoucí 
generace a zachování místní kulturní památky v co možná nejlepším stavu. Projekt také bude 
přínosný jako včasná prevence před případnými vyššími investicemi a v neposlední řadě pro
spěšný zlepšením vizuálního vzhledu budovy v majetku města. Současně tento návrh může 
posloužit jako impulz pro hledání dotačních titulů pro úsporu investice do této budovy.

KULTIVACE NÁDOB NA VEŘEJNOU ZELEŇ V ULICI PRAŽSKÉHO A NA NOVÉM NÁMĚSTÍ
Navrhovatel: Kateřina Smrčková
Předpokládaný rozpočet: 200 000 Kč
Popis projektu: Na Novém náměstí a  v  ulici Pražského se 
nachází celkem šestnáct kusů nádob na veřejnou zeleň. Tyto 
nádoby jsou stále využívané a osazované veřejnou zelení, při
čemž některé z nich jsou spojeny s lavičkami. Tyto nádoby jsou 
z  betonu a  v  současné době působí zanedbaným dojmem, 
a  to zejména v  kontrastu opravené zdi bývalé tržnice v  ulici 
Pražského. Cílem projektu je revitalizovat tyto nádoby dvojím 
způsobem. Šestice mobilních květináčů osmiúhelníkového 
tvaru, které se nacházejí v ulici Pražského, může být opláštěna 
dřevem ve stylu vyvýšeného záhonu. Dalších deset květináčů, 
které se nachází ve spodní části Nového náměstí, lze očistit tak, 
aby alespoň částečně přispěly lepšímu vzhledu náměstí, než dojde k jejich odstranění během budoucí rekultivace celého prostoru, kterou si 
Nové náměstí bezesporu zaslouží. Projekt má za cíl kultivovat veřejný prostor a vytvořit harmonické spojení s ostatními nově instalovanými 
dřevěnými prvky ve městě, jako jsou například zástěny u kontejnerových stání.

Každý hlasující bude mít dva kladné hla
sy a  jeden negativní hlas v  každé kategorii. 
Celkem tedy může udělit čtyři kladné hlasy 
a  dva hlasy negativní. Za každý kladný hlas 
bude projektu připočítán jeden bod. Za kaž
dý negativní hlas mu bude půl bodu odečte
no.

Hlasovat mohou pouze fyzické osoby star
ší 15  let s  trvalým pobytem v  České Třebo
vé, přičemž při hlasování bude nutné uvést 
jméno, příjmení a  rok narození. Po hlasová
ní provedou pracovníci Městského úřadu 
Česká Třebová kontrolu údajů. Hlas bude 
započítán, pokud bude identita hlasujícího 
splňovat pravidla participativního rozpočtu. 
V případě, že se při kontrole hlasujících zjistí 
zneužití cizích osobních údajů, nebude tento 
hlas započítán.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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AKTUÁLNĚ Z KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ

PRACOVNÍ SKUPINA PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ
V předchozích vydáních Českotřebovského zpravodaje jsme Vás informovali o zahájení ko
munitního plánování. Jeho cílem je vytvoření efektivního systému zajišťujícího mapování sítě 
sociálních služeb, zjišťování potřebnosti těchto služeb a zajišťování jejich efektivní dostup
nosti pro občany města.
Komunitní plánování v našem městě je rozděleno do pěti pracovních skupin podle témat, na 
která se jednotlivé pracovní skupiny zaměřují. Některé z nich se Vám již představily v před
chozích číslech Zpravodaje a v tomto článku bychom Vám rádi představili činnost pracovní 
skupiny Prevence rizikového chování.
Cílem prevence rizikového chování, někdy také úzce nazývané protidrogová prevence, 
je snížení výskytu rizikového chování u všech občanů s důrazem na děti a mládež. Rizi-
kovým chováním je zjednodušeně míněno zejména:
• užívání omamných a psychotropních látek (drogy včetně legálních),
• nelátkové závislosti (netolismus – nadměrné trávení času na mobilu a v online prostředí),
• páchání trestné činnosti,
• školní selhávání (záškoláctví, školní neúspěšnost),
• agrese a šikana,
• rizikové sexuální chování,
• sekty,
• a některé další nežádoucí jevy.

Práce v prevenci rizikového chování se zaměřuje mimo jiné na tyto konkrétní oblasti:
• výchova ke zdravému životnímu stylu,
• zajištění možností aktivního a kvalitního trávení volného času, včetně nízkoprahových ak

tivit,
• dostupnost poradenských a podpůrných služeb pro osoby ohrožené rizikovým chováním,
• omezování nežádoucích následků rizikového chování.

Členy pracovní skupiny Prevence rizikového chování jsou organizace, které své služby posky
tují v našem městě, ale některé z nich v našem městě nesídlí. O to více si ceníme jejich účasti 
na projektu komunitního plánování. Členy jsou Cesta pro rodinu, z. ú., Dům dětí a mládeže 
Kamarád Česká Třebová, Laxus, z. ú., Naděje Česká Třebová, Pedagogickopsychologická po
radna a sociálně pedagogické centrum Ústí nad Orlicí, Středisko výchovné péče Alfa Svitavy, 
MěÚ Česká Třebová, Městská policie Česká Třebová, OS Semiramis a školy působící na území 
města.
V naší pracovní skupině jsme se zpočátku zaměřili na výměnu informací o tom, jak mohou 
členové navzájem spolupracovat tak, aby zajistili lepší dostupnost potřebných služeb pro 
občany města. Svoje aktivity přirozeně koordinujeme a spolupracujeme se členy ostatních 
skupin komunitního plánování a zároveň jsme otevřeni účasti kohokoli, kdo má pocit, že by 
činnosti v rámci komunitního plánování mohl být přínosem.
Pokud budeme mít příležitost, rádi Vás budeme i v budoucnu informovat o konkrétních čin
nostech a plánech, kterými se v pracovní skupině zabýváme. Rádi bychom nabídli i případy 
konkrétních životních situací, na kterých bychom Vám rádi ukázali, jak a s čím Vám mohou 
naši členové být nápomocni při řešení konkrétních problémů.
Těšíme se, že i naše činnost přispěje k tomu, že Česká Třebová bude místem, kde je radost žít.
Za PS Prevence rizikového chování

Jaroslav Lainz

SŇATKY

Miroslav Badal, Česká Třebová
a Jana Řeháková, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V DUBNU 
TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Jiroušek Miloslav 2. 4. 1954 Česká Třebová
Čižinský Jiří 15. 4. 1954 Česká Třebová
Černá Jana 17. 4. 1954 Česká Třebová
Konvalinová Jana 18. 4. 1954 Česká Třebová
Očenáš Pavel 22. 4. 1954 Česká Třebová

Věk 75 let
Hurt Jiří 11. 4. 1949 Česká Třebová
Rössler Petr 11. 4. 1949 Česká Třebová
Deml Jan 13. 4. 1949 Lhotka
Hájek Jiří 18. 4. 1949 Česká Třebová
Janisch Josef 23. 4. 1949 Česká Třebová
Řeháková Jaroslava 27. 4. 1949 Česká Třebová

Věk 80 let
Bříza Jiří 12. 4. 1944 Česká Třebová
Hurtová Jarmila 23. 4. 1944 Česká Třebová
Krása Zdeněk, Ing. 28. 4. 1944 Česká Třebová

Věk 85 let
Šlechtová Daniela 10. 4. 1939 Česká Třebová
Knop Jan 21. 4. 1939 Česká Třebová
Štancl Jaroslav 26. 4. 1939 Parník
Paďour Miroslav 29. 4. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Roušarová Emilie 19. 4. 1934 Česká Třebová

Věk 92 let
Preislerová Olga 16. 4. 1932 Česká Třebová
Popová Blanka 27. 4. 1932 Parník

Věk 93 let
Kužílek Zdeněk, Ing. arch. 27. 4. 1931
Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jakub a Alžběta Rolečkovi s dcerou Doroteou
Gabriel Oláh a Denisa Dušková
s dcerou Rozálií a synem Filipem
Radim a Simona Váňovi s dcerou Nelou
Jindřich Adam a Jana Vašková
se synem Teodorem
Václav Vondráček a Diana Rytychová
se synem Matyášem
Ing. Tomáš a Mgr. Jana Kalinovi
s dcerou Sárou

Souhlas se zveřejněním osobních údajů spravuje 
matrika Městského úřadu Česká Třebová.
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Z LINKY 156
ABY ZÁSILKY NEMĚLY ZPOŽDĚNÍ
Dne 1. února v 7:30 telefonicky požádal o po
moc zaměstnanec kurýrní firmy, že při dopl
ňování zboží do výdejního boxu u supermar
ketu Billa zapadl s vozidlem a nemůže vyjet. 
Na místo vyjela hlídka městské policie a dále 
byli přivoláni hasiči, kteří provedli vyproštění 
vozidla.

TŘI DNY ZNĚL BYTEM PODIVNÝ ZVUK
Dne 6.  února v  8:13 byla telefonicky přivo
lána hlídka do bytu na sídlišti Trávník, kde si 
nájemnice stěžovala, že jí už třetí den něco 
píská v  bytě. Na místě hlídka městské poli
cie zjistila společně se správcem objektu, že 
docházejí baterie v čidle na kouř. Baterie byly 
vyměněny a závada odstraněna.

OTEVŘENÝ ROZVADĚČ 
OHROŽOVAL BEZPEČNOST
Dne 7. února v 8:00 bylo oznámeno na naši 
služebnu, že na křižovatce ulic U  Rybníčka 
a U Javorky jsou otevřená dvířka od elektric
kého rozvaděče a hrozí zde nebezpečí úrazu. 
Na místo vyjela hlídka městské policie, která 
zjistila, že rozvaděč patří společnosti ČEZ. 
Prostřednictvím stálé služby byla věc předá
na na poruchovou linku společnosti, která 
závadu odstranila.

ODCHYT TOULAVÉHO JEHNĚTE
Dne 16. února v 9:21 bylo oznámeno na slu
žebnu městské policie, že na Špici se volně 
pohybuje jehně. Na místo vyjela hlídka MP, 
jehně bylo odchyceno a věc předána na útvar 
životního prostředí, které zajistilo náhradní 
umístění zvířete, dokud se nenašel majitel.

Petr Vencl, velitel městské policie

PRODEJ KOMPOSTU Z MĚSTSKÉ KOMPOSTÁRNY V TŘEBOVICI
Městská společnost Eko Bi s. r. o. zahajuje prodej certifiko-
vaného kompostu Kohouťák, který byl vyprodukován na 
městské kompostárně v Třebovici.
Kompost je k  dostání na sběrném dvoře (ÚT–PÁ 8:00–17:00, 
SO 8:00–12:00) a v areálu skládky Třebovice (PO–PÁ 7:00–12:15 
a 12:45–14:30)
Cena za jeden kilogram kompostu činní 0,80 Kč.
K  dispozici jsou také pytle na kompost s  nosností 50 kg za 
20 Kč/kus.

JHo

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA ÚNOR/BŘEZEN
Na přelomu února a března naši pracovníci pokračovali v kácení stromů, které se nacházely 
ve špatné zdravotní kondici a ohrožovaly své okolí. Dále probíhalo prořezávání, vyhrabávání 
a úklid listí v různých lokalitách napříč celým městem. Dále pokračovaly také opravy stude
nou směsí u největších výtluků například v ulicích Habrmanova a Semanínská.
Po otevření obaloven, které lze předpokládat v druhé polovině března, chystáme odfrézování 
a následnou opravu teplou obalovanou směsí. V letních měsících pak dojde k zapravení spár 
po frézování nerovností emulzním mikrokobercem. Souvislá pokládka nového povrchu v do
tčených lokalitách prozatím neproběhne, protože zde jsou očekávány další stavební zásahy 
během rekonstrukce železničního uzlu. V ulici Habrmanova totiž bude hlouben výkop pro 
pokládku odvodňovací kanalizace SŽ.
Na dopravním terminále proběhlo čištění a oprava velkoformátových hodin a předjarní úklid 
spočívající ve stříhání a výhrabu suchého listí a travin. Uskutečněno bylo také avizované řezá
ní a stříhání kulovitých javorů na ulici Palackého. Z vrchní části Nového náměstí byly odstra
něny nevzhledné a zastaralé květináče.
Ve středu 6. března začal prodej kompostu na skládce v Třebovici a sběrném dvoře na ulici 
Semanínská. Cena za jeden kilogram kompostu činní 0,80 Kč. K dispozici jsou také pytle na 
kompost s nosností 50 kg za 20 Kč/kus.
Závěrem chceme poděkovat všem, kteří během této sezóny využili služby našeho areálu 
Peklák. Zima je pryč a bez otálení jsme se tak vrhli na přípravy letního provozu. V plánu je 
přestavba vleku na letní variantu, výstavba nové sekce na trati Bukovka, odklízení desítek 
padlých stromů přes stezky, remodelace a opravy zatáček na trati Růžovka a oprava odvod
ňovacích prvků na trati Rodeo.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY NA BIOODPAD
Připomínáme, velkoobjemové kontejnery na bioodpad budou v letošním roce přistaveny 
v dubnu a říjnu na uvedených místech. Do kontejneru patří tráva, větve a bioodpad. 
Plán svozu najdete na stránkách www.ceskatrebova.cz nebo v březnovém vydání Českotře
bovského zpravodaje.

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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ŠKOLSTVÍ VIDÍM TROCHU JINAK
„Spolek Spirála Česká Třebová od září otevře při ZŠ Nádražní inovativní třídu. Není to 
výběrová třída, ale běžná, kde mohou být žáci nadaní, ale i slabší, s hendikepem i bez. 
Je to zlatá střední cesta mezi klasickým vyučováním a  ryze alternativními školami. 
Jsem velmi aktivní člověk a vzhledem k tomu, že změna nejde od státu, tak asi musí 
jít z  druhé strany, od nás učitelů“ vysvětluje svou motivaci Marta Lázničková, která 
vystudovala učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Univerzitě Palackého v Olomouci. V současné 
době je na rodičovské dovolené, má dvě děti, 3 a 6 let. Předtím učila na ZŠ Nádražní a na 
malotřídce u Hradce Králové.

V jakém počtu zahájíte školní rok?
Začínáme první třídou, do které by od září 
mělo nastoupit 8 žáků, ve výjimečném přípa
dě 10. Další rok se vezmou děti do celkového 
počtu 16. Tím vznikne první smíšená třída 
prvňáků a  druháků, ve zkratce takový ma
lotřídní systém na velké škole. Takhle se bude 
pokračovat dál. Ve výhledu třech až pěti let 
se ke mně přidají další pedagogové. Zápis je 
v  pátek 5.  dubna  2024. Poté na následující 
roky spustíme pořadník pro přihlašování.

V čem bude vaše třída inovativní?
Vždy mě trápil počet dětí ve třídě. Malý po
čet dětí je ta primární idea, se kterou jsem do 
toho šla. V malotřídce jsem třeba měla hodi
nu, kde byli čtyři žáci, což bylo krásné a uží
valy si to děti i já. Pak jsem přišla sem do třídy 
s  dvaceti osmi dětmi a  nemohla jsem dělat 
to, co jsem chtěla. Naše kmenová třída bude 
na ZŠ Nádražní. Děti, které budou přijaté na 
základě tzv. předzápisu ZŠ Nádraží a Spolku 
Spirála Česká Třebová do inovativní třídy, se 
stanou žáky ZŠ Nádražní, takže obědy, školní 
družina budou fungovat stejně. Lišit se bude 
forma výuky. Budu používat slovní hodnoce
ní. Chceme do přírody, máme domluvenou 
chatu na Studené Hůře, kterou budeme vy
užívat tak jednou za 14 dní. Prožitkové dny, 
tematické celky a  cyklické opakování učiva 
bude prioritou. Potom budou třídnické dny, 
kdy se bude utužovat kolektiv a pracovat na 
spolupráci. Důležitá je také spolupráce s ro
dinou, a  to velice úzká, budeme fungovat 
jako trio učitelžákrodič.

Co vás při plánování inspirovalo?
První roky bylo nutné pídit se po informa
cích, jak taková inovativní třída vůbec vzni
ká, a tak jsem půl roku obvolávala nebo na
vštěvovala podobné školy a  ptala se, jak to 
u nich funguje. Třída na ZŠ Bratří Čapků v Ústí 
nad Orlicí byla jedna z prvních, kterou jsem 
oslovila a ptala jsem se na knowhow. Je to 
velká inspirace a moc se mi líbí, jak to vedou. 
Vybrali si program Začít spolu, mají tuhle zá
štitu. A když se někdo ptá mě, tak já jsem si 
nevybrala žádný program, ale spojila jsem to 
nejlepší. Budu využívat i  alternativní prvky 
ve výuce, Montessori, Waldorf, Dalton. Dobrý 
učitel je využívá už teď. Vycházím ze své do
savadní praxe.

Se školou má většina z nás spojené znám-
ky, učebnice a domácí úkoly. Jak k nim bu-
dete přistupovat vy?
Vysvědčení může mít také podobu slovního 
hodnocení. Budeme mít učebnice, ale kvan
titativně jsou to ty, kde je toho nejméně. 

Jenom se chytneme tématu a já jako učitel
průvodce ho budu rozvíjet dalšími aktivi
tami a materiály. Téma je vždy stěžejní a te
matických materiálů ke stažení nebo sdílení 
je v  dnešní době internetu a  sociálních sítí 
opravdu dost a dost.
Domácí úkoly ano, ale nesmí být dlouhé, 
musí být smysluplné a  nemusí být každý 
den. Nebo jeden větší projektový úkol na 
celý týden a  žák si zvolí, kdy ho vypracuje. 
Určitě budou projektové a kooperativní úko
ly, kdy každý žák tvoří nějakou část a na konci 
to spojíme do celku. Domácí úkol by neměl 
každý den zatěžovat žáky. Bývá to podle mě 
problém na druhém stupni, kdy si učitelé 
nepředávají informace a dítě dostane úkoly 
z několika předmětů v jeden den. Na prvním 
stupni, kdy je jedna učitelka, se to lépe kori
guje.

A budou děti něco umět?
Ano. Chci, aby něco uměly, aby si ty vědo
mosti odnášely a nebyla to jen zábava. Zlatá 
střední cesta funguje ve všem. Když najdu 
ten potenciál v  každém dítěti, tak se doká
žu zaměřit na to, co ho baví. Vím, na co stačí 
a  ten cíl je u  každého žáka odlišný. Nechci 
dosáhnout stejné míry vědomostí u každého 
z nich v každém tématu.

Jak to celé bude fungovat z  hlediska fi-
nancí?
V tuhle chvíli to můžeme realizovat jen díky 
sponzorům, kteří nás doposud podpořili. Dě
kujeme za to! Tím, že bude třída o malém po
čtu žáků, tak jsou potřeba finance na provoz, 
jako je plat pedagogického pracovníka, ale 
i  na nadstandardní aktivity, jako je vstupné 
nebo jízdné na exkurze. Výši příspěvku jsme 
stanovili na 2 000 za měsíc.

S jakými překážkami jste se dosud setka-
la?
Inovativní třída není novinka, se kterou bych 
přišla já. Na začátku jsem hledala informace, 
byla jsem se v různých školách podívat. Vari
antu vzniku celé soukromé školy jsem muse
la dát ihned stranou, protože nemám navíc 
finance ani vlastní prostory. Takže jsem oslo
vila vedení ZŠ Nádražní se svým nápadem, 
který byl v  počátku hodně bláznivý z  hle
diska organizace a  administrativy, nicméně 
třeba se k  tomu postupně dopracujeme :) 
Některé moje nápady, ačkoli se zprvu zdají 
jako nereálné, se nakonec plní. Je tomu tak 
i u inovativní třídy. Ředitel školy i zástupce mi 
vyšli vstříc a  zároveň to pojali jako takovou 
výzvu pro školu. Začátky jsou těžké, poslední 
dva a půl roku poznávám, že to není na lusk

nutí prstů. Teď okolo zápisů to bude ještě ná
ročné, ale věřím, že to ponese ovoce. Česká 
Třebová má v tuhle chvíli co nabídnout všem 
rodičům. Neberu nás jako konkurenci k  al
ternativě ZŠ Na Rovině nebo ZŠ Zítřka, řekla 
bych, že se vzájemně podporujeme. Cílem 
určitě není přebírat někomu žáky.

Poslední dva roky působí Spolek Spirála 
Česká Třebová ve veřejném prostoru.
Vznikl spolek s aktivními lidmi, kteří nezahá
lí. Zakládajících členek je šest, sama bych to 
nezvládla. Jsem ráda za jejich velkou oporu. 
Postupně se nabalují další členové, kteří mají 
vlastní nápady. Spolek Spirála má dvě větve, 
vzdělávací a  spolkovou, jež se samozřejmě 
prolínají. Pořádáme akce pro rodiny s dětmi, 
které jsou většinou s přesahem, kdy s pozná
ním odchází i dospělí.
Baví mě také pořádat besedy pro veřejnost 
se zajímavými lidmi, kteří mají co říct. Zatím 
čerpám ze svých přátel a  známých z  České 
Třebové i odjinud nebo těch, kteří mě velmi 
inspirovali v uplynulých letech. Besedy mají 
větší a větší dosah. Je tam dobrovolné vstup
né a  získáváme různé dary od sponzorů, za 
což jsme velmi vděční.
Plánujeme akci Umění se Spirálou v Javorce 
25. května 2024. Připravujeme umělecká sta
noviště, kde si děti něco vyzkouší a uvidí, že 
uměním se dá i profesionálně živit. Líbí se mi 
myšlenka dávat příležitost místním lidem, ve 
kterých vidím potenciál. Mají se svými výrob
ky úspěch, tak proč je nepředstavit širší ve
řejnosti. Na závěr bude koncert místní kapely 
Interstate 60. Zatím neuvěřitelné mi přijde 
to, že všichni tito zmínění, ať se jedná o členy 
spolku, dobrovolníky na stanovištích, nebo 
kapely, že všechno dělají dobrovolně a  bez 
finanční odměny – za to jim patří velké DÍKY! 
Bez nich by tyto akce nebyly.
Zatím jsme na facebooku jako Spolek Spirála 
Česká Třebová, kde nás můžete sledovat, na 
webových stránkách se pracuje.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

SWAP ROSTLIN
Zůstali vám po jarním přesazování rostliny 
navíc? Zapojte se do výměny kytek, kaktusů, 
sazenic, řízků z pokojovek, na které už doma 
nemáte místo a chcete je darovat. A můžete 
tak získat nějaké nové.
Akce probíhá celý duben v  městské 
knihovně.

NOVÁ VÝSTAVA V KNIHOVNĚ
STÍNY (V) NÁS
5. 4. – 28. 6. 2024
Výstava, která přináší pohled do světa dvou 
mladých umělců, kteří spojili své tvůrčí síly. 
Denis Hác a  Kristýna Novotná, dlouholetí 
přátelé a spolužáci, představí svá rozmanitá 
díla, jež nevznikla na jedno téma, ale přesto 
se prolínají spojením jejich uměleckých vizí. 
První společná výstava těchto dvou autorů 
nabízí jak díla vzniklá pomocí digitální grafi
ky, tak i pomocí klasických technik.

AKCE TEENSPACE
Jarní tvoření
3. dubna, 13:00–15:00

Turnaj v klikání
8. a 9. dubna, 13:00–15:00

Brawl Stars KVÍZ
15. a 16. dubna, 13:00–15:00

TŘEBOVSKÝ BLEŠÁK
JARNÍ BLEŠÍ TRH

27. dubna 2024 (sobota), 9:00–12:00
Místo konání: bývalá tržnice u Nového ná-
městí (Na Splavě 134, Česká Třebová)
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si udělali 
radost věcmi z druhé ruky? Pak jsou pro vás 
naše Bleší trhy skvělou příležitostí, jak smys
luplně nakoupit nebo prodat vše nepotřeb
né.
Přihlašování prodejců předem přes formulář, 
který najdete na https://trebovskyblesak.cz/
Termíny dalších trhů: 25.  května a  22.  červ
na 2024 PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE

Přednáší Mgr. et Mgr. Jitka Kuběnková.
Úterý 9. dubna: Leonardo da Vinci
Od 18 hodin. Vstupné: 40 Kč.

Po letní pauze se můžete těšit na:
10. září: Slavní secesní architekti
8. října: Impresionisté
12. listopadu: Malé velké cestování

MARTIN LESCHINGER: 
ORLICKÝM RÁJEM A OKOLÍM
Středa 3. 4. 2024, 18:30 hod.
V  Orlických horách a  jejich okolí se nachází 
mnoho přírodních i  historických krás. Stačí 
obout pohodlné boty, sednout na kolo nebo 
nazout běžecké lyže a  vyrazit. Na 20 výletů 
od jara do zimy krajem od Králického Sněž
níku po Hradec Králové. Žasnout a obdivovat 
rozkvetlé louky, jiskřivý sníh, daleké výhledy, 
horské bystřiny, hrady, zámky, rozhledny, za
jímavé lidské osudy…
Zajímavosti koutu světa, který obýváme, 
představí autor a  vydavatel knihy Orlickým 
rájem a okolím Martin Leschinger.
Vstupné: 50 Kč.

KONCERT NA TIBETSKÉ MÍSY
Středa 24. 4. 2024, 18:30–19:30, Teenspace
Jedná se o  relaxační koncert, který dá péči 
každé buňce vašeho těla a  umožní vám 
být Tady a Teď. Při poslechu tibetských mís 
a  zvonkoher dochází k  blahodárným změ
nám na buněčné úrovni. Frekvence těchto 
vibrací pomáhají harmonizovat tělo i  duši 
a člověku tak umožňují nalézt svou přiroze
nou frekvenci. Bára Lýdie Sládková z Kostelce 
nad Orlicí. 
Počet míst omezen. Přihlášení předem 
v knihovně. Vstupné: 150 Kč.

PŘÍRODNÍ ZAHRADNIČENÍ 
S PETROU FORMÁNKOVOU
Úterý 2. 4. 2024, 18:00 hod.
Městská knihovna Česká Třebová Vás zve na 
besedu o  přírodním zahradničení. Dozvíte 
se, jak začít s  přírodní zahradou, jak do za
hradničení zapojit děti, jak budovat zahradu 
v souladu s přírodou.
Mgr.  Petra Formánková se přírodním zahra
dám věnuje cca 12 let, absolvovala kurz per
makulturního designu a také několik seminá
řů a školení na téma přírodního zahradničení. 
Je také autorkou knihy: Pojďme spolu na za
hradu aneb Rok s dětmi v přírodní zahradě.
Vstupné: 60 Kč, děti zdarma.

Omezení provozu
V úterý 23. dubna bude z provozních důvodů knihovna celý den uzavřena.
Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát mů
žete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka Parník).

PROGRAM  
PRO DĚTI  
OD 10 LET
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin, v pondělí 1. dubna zavřeno.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v  úterý 2.  dubna  2024 
od 17  hodin, tentokrát na téma Pátrání po 
dávno zapomenutých hrdinech Pardubic-
ka, Kolínska a  Královéhradecka promluví 
Mgr.  Viktor Janák, ředitel Památníku Záme
ček Pardubice. Lektor: Mgr.  Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 16.  dub
na 2024 od 17 hodin, tentokrát na téma Tři 
výpravní budovy jednoho nádraží. Lektor: 
Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. (Seminář je strea
mován a uložen na youtube kanále Městské
ho muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
30.  dubna  2024 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Farářství. Lektor: Martin Šebela, cena: 
30 Kč. (Seminář je streamován a  uložen na 
youtube kanále Městského muzea Česká Tře
bová.)

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek probíhá jednou měsíčně, 
a to první úterý v měsíci. Vhodný pro děti od 
1. do 5. třídy ZŠ, přihlášky na www.mmct.cz. 
Setkání se uskuteční v  úterý 2.  dubna  2024 
od 15  hodin, náplní bude Výroba čaroděj-
nic. Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 60 mi
nut, cena: 30 Kč.

VERNISÁŽ VÝSTAVY

TEXTILNÍ TRADICE 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Čtvrtek 11. dubna 2024 od 17 hodin
Hudbou doprovodí Ondřej Mikolecký z  de
chového oddělení ZUŠ Česká Třebová pod 
vedením Mgr. Milana Špičáka.
Výstava připomínající textilní tradice v České 
Třebové je pořádána při příležitosti 175. vý
ročí založení továrny na Parníku.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.
Výstava potrvá do neděle 2. června 2024.

PARNICKÁ TEXTILNÍ TOVÁRNA
Čtvrtek 18. dubna 2024 od 17 hodin
O  historii textilní továrny na Parníku bude 
mluvit Martin Šebela, autor knihy Parnická 
textilní továrna. Vstupné 30 Kč.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles
kou okolím Primony.
Sobota 6. dubna 2024, sraz v 15 hodin u Li
dlu.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

PROGRAM PRO ŠKOLKY A ŠKOLY
V  měsíci dubnu nabízí muzeum školkám 
a 1. stupni základních škol edukační program 
na téma Filipojakubská noc.
Délka programu 45–60 minut.
Cena 20 Kč (pedagogický doprovod zdarma).
Objednávky telefonicky na č. 730 132 826 
(Bc. Anna Rousková).

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, tel. 
kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz

ZAMYŠLENÍ NA DUBEN

OÁZA
Několikrát při návštěvě Izraele jsem strávil nějaký čas v oáze na Negevské poušti. Ein Gedi, 
to je oáza poblíž Mrtvého moře, kde se údajně skrýval biblický král David před Saulem, který 
ho chtěl připravit o život. Během návštěvy toho místa, kromě koupání u jednoho z vodopá
dů a obdivování života na poušti, jsem si vždycky přečetl alespoň jeden z biblických žalmů. 
I přesto, že není jisté, jestli jejich autorem je zmíněny král David, ptal jsem se, jak je možné, že 
to není místo, kde se lidé mohli schovávat jenom před horkem, ale i místo, kde se schovával 
člověk před člověkem. Je to přece tak velmi úžasné místo, že se chce křičet: tady je to bezpeč
né, tady je voda, tady je stín, tady je příroda…
Nedávno mi jedna sestra řekla, že pro ni je naše fara jako oáza. Sem přicházíme, abychom si 
mohli odpočinout, dát si dobrou kávu, přijít na organizované setkání, nebo jen tak. Ale hlavně 
je to oáza, protože se tady rádi setkáváme s druhými lidmi. Tady se nemusí nikdo ničeho bát. 
Je to místo pro každého nehledě na jeho věk, vzdělání, postavení, víru či nevíru, názory nebo 
sexuální orientaci…
Mám radost, když jdu na procházku se svým psem Jantarem a mohu se společně pozdravit 
s  lidmi, které potkávám. Mám radost, když někdy u piva, při návštěvě příjemné hospody či 
restaurace, poznávám nové lidi. To je pro mě oáza :)
Moc Vás zdravím a přeji, aby letošní jaro bylo možná důkazem, že oáza, po které toužíme, 
opravdu existuje, a aby to nebyla fata morgána.

Adam Grabiec, děkan 
Římskokatolická farnost – děkanství Česká Třebová

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceskatrebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

PLÁNUJEME
Ve dnech 26.–28. července 2024 se v České Třebové uskuteční 
sraz vozítek OSKAR a Velorex. Více informací na www.mmct.cz!

V ČERVENCI  
SRAZ VOZÍTEK 

OS-KAR A VELOREX 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
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KATKA ŠKOLUDÍKOVÁ: NOVÁ LEKTORKA KLUBU PRO RODIČE S MIMINKY
Jmenuji se Káťa a málokdo mé příjmení zvládne hned na
poprvé. Loni v létě jsme se přestěhovali do České Třebové, 
abychom byli blíže rodině a přátelům. Protože jsem již pár 
měsíců maminkou malé divoženky, velmi brzy po stěhová
ní jsem se začala dívat, jaké aktivity pro maminky s dětmi 
náš nový domov nabízí. Od střední školy jsem se věnovala 
volnočasové práci s  dětmi, ať to byl taneční kroužek, let
ní tábory nebo vedení pohybových lekcí pro ty nejmenší. 
A tak mi Rodinné centrum Rosa bylo na první pohled velmi 
sympatické. Záhy jsem s  dcerkou začala navštěvovat Klub 
pro rodiče s miminky, kde jsme potkaly nové milé přátelé, 
a čtvrtek se pro nás stal nejoblíbenějším dnem v týdnu.
Člověk se ani nenaděje, ale to, co mu dělá radost, si ho vždy nakonec najde. A mě si opět 
našla milá práce s dětmi. Od začátku března můžete zavítat do Klubu pro rodiče s miminky 
pod mým vedením. Lekce probíhají v doprovodu jednoho z rodičů či jiné dospělé osoby (pra
rodiče, tetička i strýc jsou samozřejmě vítání také). Děti za pomoci písniček a říkadel rozvíjejí 
nejen své pohybové dovednosti, ale také komunikaci a navazování vztahů ve skupině svých 
vrstevníků. Cílem lekcí je podpořit pohybový vývoj dítěte a dopřát si společně s dětmi relax 
v příjemném prostředí a v kolektivu ostatních maminek. Přijďte si užít čtvrteční dopoledne 
společně s námi, posdílíme si, co nás těší i trápí a také to, co nám s našimi nejmenšími zaru
čeně funguje.

DALŠÍ PRAVIDELNÝ PROGRAM:
Údolíčko – Svobodný klub pro děti i rodiče, 
pro malé děti i domškoláky – v úterý dopole
dne v lůně přírody, přihlášení na 737 961 723

Keramika pro děti i  dospělé  – pondělky 
sudý týden od 15:30, přihlášení na emailu 
rcrosact@seznam.cz

Klub pro těhotné ženy  – cvičení i  prostor 
pro konzultace, v pondělí od 17:30, přihláše
ní na 603 919 648

Cvičení SM systém pro zdravá záda – čtvrt
ky od 17:30, při plné kapacitě následuje další 
lekce v 18:35, přihlášení na 778 033 878

Mužský kruh – v Rybníku u ohně či za deště 
v maringotce, přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh – každou třetí neděli, přihlášení 
na 724 663 778

Zajímáli Vás více, sledujte náš facebook 
Rosa rodinné centrum. S dotazy můžete za
volat na tel. 724 986 435 nebo psát na email 
rcrosact@seznam.cz. Těšíme se na viděnou 
v Rose!

PŘEDPORODNÍ KURZY 
S GYNEKOLOŽKOU 
A PORODNÍ LÉKAŘKOU 
MUDR. LUCIÍ HORÁKOVOU
4. 4., 18. 4. a 2. 5. 17:00–19:00
Přijďte se dozvědět více o těhotenství a po
rodu, zeptat se na otázky, které vás zajímají 
a  jsou pro vás důležité. Nebo můžete jen 
v  klidu naslouchat a  případně s  námi sdílet 
své radosti či starosti. S ohledem na soukro
mí žen budou setkání probíhat bez přítom
nosti partnerů. V případě zájmu se můžeme 
domluvit na kurzu i s tatínky. 
Cena je 300 Kč/1 setkání. 
Přihlašovat se můžete v  rezervačním systé
mu, na který najdete odkaz na našem webu 
mcrosaradce.webnode.cz.

4. 4. TĚHOTENSTVÍ… devítiměsíční proměna. 
Průběh těhotenství a změny v těle ženy; nej
častější obtíže a  jak postupovat; životosprá
va, příprava k porodu (masáž hráze, aktivita).

18.  4. POROD… zrození dítěte i  matky. Prů
běh porodu vaginální cestou či císařským 
řezem; polohy při porodu, tlumení bolesti; 
podpůrné metody (aromaterapie, masážní 
oleje, šátky, napářka…); bonding, ošetření 
dítěte.

2. 5. ŠESTINEDĚLÍ… a je nás víc. Péče o sebe 
(masáž jizvy po porodu, cvičení pánevního 
dna…); péče o  miminko, stručně o  kojení; 
nejčastější obtíže a  jak postupovat; změny 
v rodině.

ROSA RODINNÉ CENTRUM

NOVINKA: DOPOLEDNÍ I ODPOLEDNÍ KLUBY S DĚTMI
Od dubna si budete moci vybrat klub podle toho, jestli jste s dětmi ranní ptáčata, nebo máte 
radši spíš pomalejší rozjezd dne. Novinkou jsou totiž vedle dopoledního programu i odpole
dní kluby pro rodiče s dětmi. Těžištěm těchto klubů je podpora rozvoje komunikace, jemné 
a hrubé motoriky, objevování světa všemi smysly a hlavně dobrá zábava a kvalitní společný 
čas. K tomu patří básničky, písničky, hry, překážkové dráhy apod. Každá lektorka ovšem tvoří 
program podle své osobité kuchařky, takže je každý klub jedinečný a zajímavý. Katka Ško
ludíková přináší nová říkadla a  propojuje je s  pohybem. Klub s  Irenou Novákovou je zase 
zaměřený více hudebně. A specialitou Terky Kaškové jsou sensory play aktivity a tvoření. Sr
dečně vás zveme si to na vlastní kůži vyzkoušet. Prosíme vás o přihlášení předem. Odkazy do 
rezervačního systému naleznete na našem webu mcrosaradce.webnode.cz.

KLUB PRO RODIČE S MIMINKY
Úterý odpoledne s Terkou Kaškovou:
1. skupina 15:50–16:20 pro děti 4–8 měsíců;
2. skupina 16:25–16:55 pro děti 9–14 měsíců;
3. skupina 17:00–17:30 pro děti 13–18 měsíců. V herně je možné zůstat do 18:00.
Čtvrtek dopoledne s Katkou Školudíkovou:
1. skupina 9:00–9:30 pro děti 4–8 měsíců;
2. skupina 9:45–10:15 pro děti 9–14 měsíců;
3. skupina 10:30–11:00 pro děti 13–18 měsíců. V herně je možné zůstat do 12:00.

KLUB ROSTEME SPOLU PRO RODIČE A DĚTI OD 18 MĚSÍCŮ
Úterý dopoledne s Irenou Novákovou 9:00–11:00. V herně je možné zůstat do 12:00.
Čtvrtek odpoledne s Terkou Kaškovou 16:00–17:00. V herně je možné zůstat do 17:30.
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POVĚST 
O VZNIKU ZNAKU MĚSTA
DDM Kamarád a Divadelní kroužek Knoflíček 
zve na divadelní představení Pověst o vzniku 
znaku města Česká Třebová.
Představení se bude konat v  neděli 
21. 4. 2024 v 17:00 hodin v Malé scéně.
Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji 
od 1. 4. 2024 nebo 45 minut před začátkem 
představení v Malé scéně.
Vstupenka 50 Kč.

hodnota
přijímaného zboží

poplatek
za příjem zboží

1 Kč – 200 Kč 3 Kč

201 Kč – 500 Kč 6 Kč

501 Kč a více 10 Kč

kolo, koloběžka 20 Kč

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“ – BINGO
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka
marád pořádá Setkání „sátiletých“ – Bingo.
Akce se bude konat ve středu 10. 4. 2024 od 
9:00 do 11:00 hodin v DDM Kamarád, Sadová 
1385, Česká Třebová. S  sebou přezůvky. Na 
tuto akci je možné přijít bez přihlášení.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“ 
– JAK NA CHYTRÝ TELEFON III.
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Seminář Jak na chytrý telefon III. se 
bude konat ve středu 2. 4. 2024 od 8:00 do 
12:00  hodin v  DDM Kamarád, Sadová 1385, 
Česká Třebová.
Na akci je nutné se přihlásit na našich webo
vých stránkách.
S  sebou vlastní telefon nebo tablet a  pře
zůvky.

CYKLOBURZA
DDM Kamarád pořádá cykloburzu  – prodej 
kol a  dalšího cyklo příslušenství, koloběžek, 
inline bruslí…
PŘÍJEM ZBOŽÍ – pátek 5. 4. 2024 9:00–12:00, 
13:00–17:00
PRODEJ ZBOŽÍ – sobota 6. 4. 2024 8:00–13:00
VÝDEJ ZBOŽÍ – sobota 6. 4. 2024 13:00–14:00
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KURZ PEČENÍ CHLEBA 
S JANOU BERKOVOU
11. 4. 2024, 17:00–20:00
Tradiční chleba i  bez lepku. Odnesete si 
12letý kvásek, osvědčený recept na chleba, 
rady a  kváskovou vášeň! Nakoupíte si kvás
kové kuchařky a užitečné věci na pečení.
Cena: 570 Kč při platbě předem na účet, 
nebo v den konání na místě 650 Kč v hoto
vosti. (V ceně je zahrnuto lektorné, energie, 
kvásek s návodem, ochutnávka).
Počet míst je omezen. Další informace vám 
zašleme po přihlášení.
Přihlásit se můžete pouze elektronicky na 
stránkách ddmkamarad.eu.
Pro bližší informace volejte 732 286 192.

EKOCENTRUM PODORLICKO

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a školáky na 1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají záko
nitosti ze světa přírodních věd. Věnujeme se jednoduchým, věku dětí přizpůsobeným poku
sům z oblasti chemie, biologie i fyziky.
A co nás čeká letos?
• 4 dny plné bádání, pozorování a pokusů
• objevování tajů samotného vzduchu a  létání, hrátky s  vodou, stavění vodních mlýnků či 

větrníků
• malí badatelé se mohou těšit na kulinářské experimenty, kde budou zkoumat chutě a vůně 

potravin a pozorovat procesy při přípravě jídla
• zkoumání blízké přírody a drobných živočichů obývajících potoky a půdu
• plus 1 celodenní prázdninový výlet

Kde: Ekocentrum Podorlicko, Podbranská 959, Česká Třebová, 560 02
Kdy: 19. 8. 2024 – 23. 8. 2024
26. 8. 2024 – 30. 8. 2024
Tábor se koná od pondělí do pátku, od 8:00 do 16:00. Je zajištěn teplý oběd, svačina a pitný 
režim. Součástí programu je celodenní výlet.
Cena tábora 3 070 Kč/týden. Je možné hlásit se na jednotlivé dny.
Více informací na www.veselaveda.cz, kde najdete i online přihlášku v naší táborové regist
raci.

STEZKA HARRY POTTER
DDM Kamarád připravil stezku pro všechny fanoušky Harryho Pottera.
Stezka bude probíhat v parku Javorka od 27. 4. do 12. 5. 2024.
Připrav kouzelnickou hůlku a přijď se projít druhým rokem v Bradavicích.
S sebou budeš potřebovat tužku a vytištěný kvíz (ke stažení na našich webových stránkách 
nebo k vyzvednutí v kanceláři DDM).
Každý účastník stezky se může těšit na malé překvapení, které mu bude doručeno přímo ze 
školy čar a kouzel v Bradavicích!

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti předškolní
ho věku Zajíčkovo hravé odpoledne.
Přijďte si s dětmi pohrát do připravené her
ničky na téma Den Země. Pro děti bude 
připravená knihovnička s  knihami a  veselé 
vzdělávací aktivity a stolní hry.
Akce se bude konat v pondělí 15. 4. 2024 od 
14:30 do 16:00 hodin v DDM Kamarád, Sado
vá 1385, Česká Třebová. Vstupné 50 Kč, s se
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit na 
webu www.ddmkamarad.eu.
Maximální kapacita přihlášených dětí je 10.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti školního 
věku Zajíčkovo tvořivé odpoledne  – Čaro-
dějnice.
Akce se bude konat ve středu 17. 4. 2024 od 
15:30 do 17:00 hodin v DDM Kamarád, Sado
vá 1385, Česká Třebová.
Děti si vyrobí čarodějnici vycpanou dřevitou 
vatou, kterou mohou při příležitosti akce pá
lení čarodějnic „upálit“.
Akce je vhodná pro děti od 1. třídy ZŠ.
Vstupné 50 Kč, s  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na www.ddmkamarad.eu.
Maximální kapacita přihlášených dětí je 8.

14. CESTOVATELSKÝ VEČER – NEPÁL
DDM Kamarád připravil cestovatelský večer 
na téma Nepál – Království MUSTANG stá-
le žije.
Království Mustang je tak trochu jiný Nepál, 
než jaký ho znáte, či jak si jej představujete. 
Malé zapomenuté nepálské království na po
mezí s Tibetem patří k jednomu z posledních 
míst na naší planetě, kde se zachovala uni
kátní kultura Tibetského Buddhismu chráně
ná po staletí vysokou hradbou Himálaje se 
svými osmitisícovými vrcholy Annapurnou 
a Dhaulághirí. Byla to právě odlehlost a ne
dostupnost, díky které nepálský král uznával 
Mustangu status nezávislého království až 
do roku 2008. Zároveň však král nepovolil 
jedinému cizinci vstoupit na toto území až 
do roku 1991. Hlavní město království, Lo 
Mantang, úzkostlivě obehnán masivními 
hradbami, je se svými 800 obyvateli patrně 
nejmenším hlavním městem světa.
Akce se bude konat ve čtvrtek 4.  4.  2024 
v 18:00 v DDM Kamarád (Sadová 1385) Čes
ká Třebová.
Uvádí: Robert Bazika
Vstupné 40 Kč, přezůvky s sebou.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

PŘIPRAVUJEME  
BESÍDKU ZÁJMOVÝCH 

KROUŽKŮ DDM 
KAMARÁD

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN
5. 5. Jak se Honza učil bát – pohádka,
9.  5. Universal Underground  – Festival Be
nnewitz,
10. 5. Velký swingový orchestr,
11. 5. Koncert frekventantů houslových kur
zů Festivalu Bennewitz,
13. 5. Scény z manželského života – divadelní 
předplatné,
14. 5. Vernisáž výstavy výtvarné skupiny Ma
xmilián,
17.  5. Ceny města Česká Třebová + koncert 
Anna K,
20. 5. Štefan Margita – Festival Bennewitz

KULTURNÍ CENTRUM
ZMĚNA PŘEDSTAVENÍ!
Ze zdravotních důvodů rušíme představení 
Robot Radius. Michal Pavlíček musí bohužel 
zrušit všechna svá vystoupení na jaře 2024, 
do našeho předplatného proto zařazujeme 
jako náhradní představení hru pražského 
Divadla V  Řeznické Odvolání s  Miroslavem 
Táborským a  Filipem Cílem. Odvolání má 
též filmovou podobu, ve které excelovali 
Jack Lemmon a  Zeljko Ivanek, a  tato filmo
vá adaptace byla kritikou označena za jeden 
z  nejlepších deseti filmů roku. Francouzská 
inscenace byla oceněna v Paříži cenou Molié
re Award za dramatický text.
Termín představení je 15.  dubna  2024 
v 19:00 hodin.
Představení Robot Radius zařadíme do pod
zimního abonmá. S  Národním divadlem již 
termín řešíme. Děkujeme za pochopení.

FESTIVAL BENNEWITZ – XXVI. ROČNÍK
Ve dnech 11. dubna až 20. května proběhne již XXVI. ročník Bennewitz festivalu, jehož 
patronem je houslový virtuos Jaroslav Svěcený. Nad festivalem převzali záštitu jak ministr 
kultury, tak i hejtman Pardubického kraje.
Zahajovacího koncertu s názvem Ve znamení zpěvu, strun a slov se ujme opět Jaroslav Svěce
ný společně s Virtuosi Pragenses. Večerem bude provádět Zdeňka Žádníková, herečka Dejvic
kého divadla, která v České Třebové vyrůstala.
Pocta Antonínu Dvořákovi je podtitul koncertu Komorního orchestru Jaroslava Kociana pod 
vedením Bohuslava Mimry. Mj. zazní symfonie e moll č. 9 „Z nového světa“, op. 95.
Smíšený pěvecký sbor Bendl jako každý rok vystoupí v rodišti Antonína Bennewitze v Přívratu 
s kolegy z Pěveckého sboru Otakar Vysoké Mýto. Poslechnout si je můžete 27. dubna.
Dne 9. května bude uvedeno v České Třebové tolik oblíbené symfonické zpracování rockové 
muziky. Propojením Virtuosi Brunenses s kapelou Universal Underground zazní nejslavnější 
skladby legendárních The Velvet Underground. Projekt měl svou světovou premiéru v brněn
ském Sono Music Clubu.
Podruhé se budou konat houslové kurzy, v sobotu 11. května budou zakončeny slavnostním 
koncertem frekventantů, kteří vystoupí v  první polovině večera. V  druhé polovině uslyšíte 
společně s Jaroslavem Svěceným na akordeon Markétu Laštovičkovou.
Závěr festivalu 20. května bude patřit zbrusu novému projektu Komorní filharmonie Pardu
bice a  operní hvězdy Štefana Margity, který měl svou premiéru v  březnu na rozhlasových 
vlnách. Na svou jevištní premiéru teprve čeká a v České Třebové se bude jednat o jeho druhé 
uvedení! V programu bude Štefan Margita především čerpat z nového CD s lidovými písněmi, 
které má název REŽ REŽ REŽ.
Předprodej vstupenek je již v plném proudu, jste srdečně zváni!
Na vybrané koncerty platí 50% sleva na vstupném pro abonenty Kruhu přátel hudby. Kulturní centrum Česká Třebová

www.kcct.cz
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1/4 pondělí

PREVENCE ALZHEIMEROVY CHOROBY
14:00 / Komunitní centrum Petrklíč
Co dělat při Alzheimerově chorobě v rodině? 
Proč si nechat vyšetřit paměť? Alzheimerova 
choroba se dotýká stále častěji rodin kolem 
nás. Řekneme si, jak poznat toto velmi nená
padné onemocnění, které ovlivňuje nejen 
nemocného, ale také všechny lidi kolem. 
Akce se koná v sídle Komunitního centra Pe
trklíč (Nové náměstí 1746, Česká Třebová). 
Akce je zdarma.

2/4 úterý

JAK NA CHYTRÝ TELEFON III.
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka
marád pořádá Setkání „sátiletých“. Na akci 
je nutné se přihlásit na webových stránkách 
https://ddmkamarad.eu/. S sebou vlastní te
lefon nebo tablet a přezůvky.

MUZEJNÍ KROUŽEK
15:00–16:00 / Městské muzeum
Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, přihláš
ky na www.mmct.cz. Náplní bude Výroba 
čarodějnic. Lektor: Bc. Anna Rousková, cena: 
30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 3. dubna.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko
řenů. Seminář na téma Pátrání po dávno za
pomenutých hrdinech Pardubicka, Kolínska 
a  Královéhradecka promluví Mgr.  Viktor Ja
nák, ředitel Památníku Zámeček Pardubice. 
Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

PŘÍRODNÍ ZAHRADNIČENÍ 
S PETROU FORMÁNKOVOU
18:00 / Městská knihovna
Dozvíte se, jak začít s přírodní zahradou, jak 
do zahradničení zapojit děti, jak budovat za
hradu v  souladu s  přírodou. Vstupné 60 Kč, 
děti zdarma, bez nutnosti rezervace.

3/4 středa

1. PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Pekelný kilometr 2024. Běžecký pohár na 
památku Honzy Šimůnka. Běh do českotře
bovské sjezdovky. Kategorie pro děti i  do
spělé. Délka tratě: 1 km, 500 m, 250 m, 100 m 

dle kategorií. Startovné: 50 Kč. Přihlášky na 
místě od 16 hod. Do poháru Pekelného ki
lometru 2024 budou započítány 3 závody. 
Výsledek poháru Pekelného kilometru bude 
započítán do Iscarex poháru 2024.

MARTIN LESCHINGER: 
ORLICKÝM RÁJEM A OKOLÍM
18:30 / Městská knihovna
V  Orlických horách a  jejich okolí se nachází 
mnoho přírodních i  historických krás. Stačí 
obout pohodlné boty, sednout na kolo nebo 
nazout běžecké lyže a vyrazit. Na 20 výletů 
od jara do zimy krajem od Králického Sněžní
ku po Hradec Králové. Žasnout a obdivovat 
rozkvetlé louky, jiskřivý sníh, daleké výhledy, 
horské bystřiny, hrady, zámky, rozhledny, 
zajímavé lidské osudy… Zajímavosti koutu 
světa, který obýváme, představí autor a vy
davatel knihy Orlickým rájem a okolím Mar
tin Leschinger. Vstupné: 50 Kč.

4/4 čtvrtek

ÚKLID DOMÁCNOSTI S VŮNÍ A MUFFINEM
17:00 / Ekocentrum Podorlicko
Beseda s dílnou. Víte, jak uklízet a prát v sou
ladu s přírodou? Podělíte se se svými zkuše
nostmi? Chcete vědět jak na to? Zveme vás 
na besedu o šetrném uklízení a praní a  lek
torkou Martinou Zahradníčkovou z  Tierra 
Verde. Zjistíte, čemu se v pracích a v čisticích 
prostředcích vyhnout. Dozvíte se osvědčené 
tipy a triky, jak uklízet a prát účinně. Vyrobí
te si vlastní osvěžovač vzduchu. Muffin, čaj, 
káva budou k dispozici. Vůňovné 50 Kč.
Přihlášky do 3.  4. na email freoni@atlas.cz. 
Pořádá ZO ČSOP Podorlicko v rámci projektu 
„Udržitelná spotřeba v Pardubickém kraji.“

NEPÁL – KRÁLOVSTVÍ MUSTANG STÁLE ŽIJE
18:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád připravil 14. cestovatelský 
večer. Království Mustang je tak trochu jiný 
Nepál, než jaký ho znáte, či jak si jej před
stavujete. Malé zapomenuté nepálské krá
lovství na pomezí s  Tibetem patří k  jedno
mu z  posledních míst na naší planetě, kde 
se zachovala unikátní kultura Tibetského 
Buddhismu chráněná po staletí vysokou 
hradbou Himálaje se svými osmitisícovými 
vrcholy Annapurnou a  Dhaulághirí. Byla to 
právě odlehlost a  nedostupnost, díky které 
nepálský král uznával Mustangu status nezá
vislého království až do roku 2008. Zároveň 
však král nepovolil jedinému cizinci vstoupit 
na toto území až do roku 1991. Hlavní město 
království, Lo Mantang, úzkostlivě obehnán 
masivními hradbami, je se svými 800 oby
vateli patrně nejmenším hlavním městem 
světa. Uvádí: Robert Bazika. Vstupné 40 Kč, 
přezůvky s sebou.

5/4 pátek

KONCERT KAPEL ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí kapely ZUŠ Česká Třebová a  ZUŠ 
Lanškroun. Na programu populární hudba.

6/4 sobota

CYKLOBURZA
8:00–13:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád pořádá cykloburzu  – prodej 
kol a dalšího cyklo příslušenství, koloběžek, 
inline bruslí. Příjem zboží v pátek 5. 4. 2024 
9:00–12:00 a 13:00–17:00. Prodej zboží v so
botu 6. 4. 2024 8:00–13:00. Výdej neprodané
ho zboží v sobotu 13:00–14:00 hodin.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles
kou okolím Primony. Sraz v 15 hodin u Lidlu. 
Pořádá městské muzeum. Účast na akci zdar
ma.

ROZÁLIE
20:00 / Modrý trpaslík
Koncertní one woman show charismatické 
zpěvačky, akordeonistky, herečky a tanečni
ce, jež kombinuje nezaměnitelný syrový pro
jev s  úsměvnou slovní ironií a  originálními 
texty. Rozálie má na svém kontě debutové 
album Korzetiér a s ním i nominaci na pres
tižní hudební Cenu Anděl. Svým uhrančivým 
půvabem a  přesvědčivostí si získává stále 
širší okruh z  počátku spíše klubových a  di
vadelních příznivců. Úspěšně se pravidelně 
představuje v  pražském klubu La Fabrika, 
který se jí stal téměř domácí scénou. Každý 
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koncert Rozálie je unikátním zážitkem, jeli
kož zpěvačka a  skvělá vypravěčka průvod
ním slovem předává divákům své „kousavé“ 
životní příběhy. V  čistě autorských písních 
potom Rozálie nachází silnou odezvu na
příč spektrem publika. Písně Rozálie rezo
nují v  dnešním vyumělkovaném světě tolik 
vyhledávanou upřímností a  realitou života. 
Vstupné: 250 Kč a 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

9/4 úterý

Příběhy umění a historie
LEONARDO DA VINCI
18:00 / Městská knihovna
Přednáší Jitka Kuběnková. Vstupné: 40 Kč.

Živá zahrada v době klimatických změn
UKÁZKOVÁ PERMAKULTURNÍ ZAHRADA
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Mgr.  Adéla Hrubá, DAPD, již více než 15  let 
žije se svojí rodinou na polosamotě v  pod
hůří Orlických hor, kde hospodaří na zhruba 
hektarovém pozemku. Její „Zahrada na kop
ci“ je v síti Ukázkových permakulturních pro
jektů a  také Ukázkovou přírodní zahradou. 
Pěstuje a semenaří staré a netradiční druhy 
rostlin (víc než 70 odrůd), spustila projekt pro 
školy Staré odrůdy do škol a iniciovala zalo
žení komunitní zahrady na pěší zóně v Žam
berku (Zahrada bez plotu). Během přednáš
ky bude možné zakoupit semínka a sazenice 
starých, vzácných a  méně známých druhů 
ovoce, zeleniny a bylin. Pořádá ZO ČSOP Po
dorlicko. Vstupné dobrovolné.

Jazz & Blues on the Rails 2023/2024
HUMOR V RYTMU BOSSA-NOVY (CZ)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Jan Jiráň – herec, hudebník, režisér a drama
tik, člen legendární Ypsilonky, Jan Bradáč  – 
člen divadla Ypsilon a  vynikající houslista, 
František Uhlíř – jazzový kontrabasista a skla
datel, který hostuje v divadle Ypsilon ve dvou 
hrách (Swing se vrací a Spálená 16)
Úsměvné vyprávění příběhů ze života i z cest 
s  divadlem Ypsilon doprovázené písněmi 
v rytmu bossanovy, rumby či swingu. Vstup
né: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát
kem u pokladny.

10/4 středa

BINGO
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka
marád pořádá Setkání „sátiletých“  – Bingo. 
S sebou přezůvky. Na tuto akci je možné při
jít bez přihlášení.

JAK SE JEZDÍ NA ŠUTRY DO ŠVÝCARSKA
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Srdečně zveme všechny zájemce o  mine
ralogii, paleontologii a  cestování. Přednáší 
Mgr.  Ondřej Stískal. Pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

PALESTINA OČIMA KŘESŤANSKÝCH ŽEN
18:00 / Husův sbor
Srdečně vás zveme do Husova sboru v Čes
ké Třebové v  Mlýnské ulici na přednášku 
Mgr.  Aleny Naimanové o  letošní pořadatel
ské zemi Světového dne modliteb, kterou je 
Palestina. Tato země dnes prochází těžkou 
zkouškou, a  i  když je většinově muslimská, 
žije v  ní i  křesťanská menšina. A  právě po
hled palestinských křesťanských žen na je
jich zemi nám Mgr. Alena Naimanová pomů
že zprostředkovat. Přednášku pořádá Církev 
československá husitská ve spolupráci s Čes
kou křesťanskou akademií. Za pořadatele To
máš Starý a Štěpán Klásek.

KECIČKY A PÍSNIČKY
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Známá režisérka a spisovatelka Karin Krajčo 
Babinská, její manžel Richard Krajčo a  ro
dinný TALKSHOWRECITÁL o tom, „jak to vidí 
ona, aneb on to vidí často jinak“. Pokec, zá
bava, akustická kytara, kopák, písně kape
ly Kryštof a  možná i  nějaké to překvapení. 
PS: vyprávění není úplně vhodné pro děti. 
Vstupné: 690 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

11/4 čtvrtek

KURZ PEČENÍ CHLEBA S JANOU BERKOVOU
17:00–20:00 / DDM Kamarád
Tradiční chleba i  bez lepku. Odnesete si 
12letý kvásek, osvědčený recept na chle
ba, rady a  kváskovou vášeň! Nakoupíte si 
kváskové kuchařky a užitečné věci na peče
ní. Cena: 570 Kč při platbě předem na účet, 
nebo v den konání na místě 650 Kč v hoto
vosti. Počet míst je omezen. Další informa
ce vám zašleme po přihlášení. Přihlásit se 
můžete pouze elektronicky na stránkách 
ddmkamarad.eu. Pro bližší informace volejte 
732 286 192.

Festival Bennewitz 2024
JAROSLAV SVĚCENÝ: 
VE ZNAMENÍ ZPĚVU, STRUN A SLOV
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zahajovací koncert XXVI. ročníku Festivalu 
Bennewitz.
JAROSLAV SVĚCENÝ – housle
FILIP BANDŽAK – baryton
MARTIN KOS – housle
KAREL UNTERMÜLLER – viola
ZDEŇKA ŽÁDNÍKOVÁ – mluvené slovo, prů
vodkyně večerem
VIRTUOSI PRAGENSES – komorní orchestr
Bach, Vivaldi, Händel, Mozart, Bellini – slav
né árie a  instrumentální i  verbální koncerty 
v podání špičkových sólistů. Vstupné: 300 Kč, 
předplatitelé KPH 150 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

12/4 pátek

LONGITAL
20:00 / Modrý trpaslík
Hudební a partnerské duo, které tvoří Daniel 
Salontay a Shina, jejichž osobní texty vytvá
řejí na hudebním pozadí nevšední emoce 
a  příběhy. Skládají výlučně ve slovenštině. 
Dvojice patří mezi stálice slovenské nezávislé 
scény, na kontě má dvanáct alb a dvě hudeb
ní ceny. Se svým koncertním turné procesto
vala dvanáct zemí Evropy, Ameriku i Kanadu. 
Kromě koncertů a alb je zvaná k filmové a di
vadelní spolupráci v Čechách i na Slovensku. 
Jízdné: 250 Kč.

13/4 sobota

APRÍLOVÝ JEŠTĚR
8:00–17:00
Turistický pochod, několik tras a  také cyk
lotrasy. Start od 8 do 11 hodin. Cíl od 11 do 
17  hodin. Městský okruh a  bývalou stezku 
Liščí stopou lze absolvovat také s  malými 
dětmi, dokonce i  s  kočárkem. Procházka na 
Kozlovský kopec umožní návštěvu rozhled
ny, jen chata Maxe Švabinského je zatím 
mimo provoz. Pamatováno je také na drob
nou herní zábavu v  prostoru startu a  cíle 
v  prostorách Restaurace Javorka. Startovné 
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pro dospělé 40 Kč, snížené startovné pro čle
ny KČT a  mládež 30 Kč, nízké startovné pro 
předškoláky 20 Kč. Akci pořádá Klub českých 
turistů, odbor Česká Třebová.

UZBEKISTÁN, NÁDECH SVOBODY
17:00 / Sbor Církve adventistů
Hostem bude Pavel Novotný, který žil 9  let 
ve Střední Asii. Zveme vás na přednášku 
z  našeho cyklu „Cestománie“, dokumento
vanou pozoruhodnými fotografiemi země 
centrální Asie, sousedící na jihu s Afghánistá
nem a dále s Kazachstánem, Kyrgyzstánem, 
Tádžikistánem a  Turkmenistánem. Na první 
pohled může působit Uzbekistán jako země 
plná písku a kamene, kde jedinými obyvateli 
nehostinné krajiny jsou chudí zemědělci, ov
šem na pohled druhý zde můžete spatřit bo
haté přírodní památky a úžasné pamětihod
nosti, které dokazují bohatou historii. Za své 
bohatství vděčí Uzbekistán především hed
vábné stezce, která vedla z  Číny přes jeho 
jižní část až do Říma. Také příroda štědře ob
darovala Uzbekistán úžasnou rozmanitostí 
krajiny.

14/4 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Církev Bratrská
Na otevřených bohoslužbách se zamýš
líme nad tématy, která ovlivňují naše ži
voty. Nabízíme nejenom odpovědi, ale 
především povzbuzení. V  dubnu bude 
tématem únava a  deprese, zamyslíme 
se, kde čerpat životní energii. Více na 
www.otevrenabohosluzba.cz.

HLEDÁNÍ JARA NA STEZCE
14:00 / Rybník
Vycházka jarní přírodou s  motýlí pozorova
cí soutěží na trase smyslově naučné stezky 
„Údolím Skuhrovského potoka“. Účastníci 
dostanou průzkumný list a na stanovištích je 
čekají zajímavá pozorování a  jarní hry. V cíli 
budou pro účastníky odměny. Start je od 
14:00 do 15:00 hodin. Začátek trasy je u prv
ního zastavení stezky u kurtů v Rybníku. Cíl 
je u restaurace Nad Hrází. Startovné 50 Kč za 
průzkumný list. Pořadatel ZO ČSOP Podorlic
ko.

VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ
15:00 / Malá scéna
Divadlo Věž Brno. Pohádková klasika s nád
herným příběhem, která se po mnoha letech 
dočkala nového zpracování. Těšit se můžete 
nejenom na všechny ty nádherné písničky, 
ale také na spoustu kouzelných postaviček. 
Kromě čmeláka Čmeldy uvidíte třeba brouka 
Kvapníka, zamilovaného Pučmelouda, tan
cující Berušku, pošťáka Huňáčka, babičku, 
loupeživého strašáka Čmelobuba a také ma
lého čmeláčka Bzumdíka, který se bude učit 
létat. Uslyšíte také překrásné, originální me
lodie, které pro naše divadlo složil skladatel 
Petr Skoumal. Délka představení: 50  minut. 
Vstupné: 80 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

15/4 pondělí

RELAXAČNÍ TECHNIKY
9:30 / Dům s pečovatelskou službou
Pojďte se naučit několik základních i pokro
čilých relaxačních technik. Naučíme se zklid
nit ve stresových situacích pomocí dechu 
a osvojíme si jednoduché cviky, avšak s vel
kým dosahem. Pořádá Komunitní centrum 
Petrklíč. Akce je zdarma.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
14:30–16:00 / DDM Kamarád
Přijďte si s dětmi předškolního věku pohrát 
do připravené herničky na téma Den Země. 
Pro děti bude připravená knihovnička s kni
hami a veselé vzdělávací aktivity a stolní hry. 
Vstupné 50 Kč, s sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 10.

DP Jaro 2024
ODVOLÁNÍ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Divadlo v Řeznické. Hra se zabývá tématem 
nezávislosti jedince v  tradičně fungující in
stituci. Tu zde zastupuje katolický seminář: 
mladý posluchač se obrátí na populárního 
a  věřícími velmi oblíbeného faráře o  radu 
a  pomoc. Začne však narážet nejen na cír
kevní řád, ale především na zkostnatělost 
pozemských zástupců církve. Za své neorto
doxní přístupy má být vyhoštěn ze semináře. 
Tato hra je propracovanou studií charakte
rů, ale oplývá i  komickými situacemi, které 
její apel nijak nesnižují, naopak zdůrazňují 
hlavní téma a  myšlenku, a  to je osobní od
vaha každého z nás. Francouzská inscenace 
byla oceněna v  Paříži cenou Molière Award 
za dramatický text. Hrají: M. Táborský, F. Cíl. 
Režie: Miroslav Táborský. Vstupné: 450 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkaz
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát
kem u pokladny.

16/4 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a  historii. Setkání se uskuteční na téma Tři 
výpravní budovy jednoho nádraží. Lektor: 
Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. (Seminář je strea
mován a uložen na youtube kanále Městské
ho muzea Česká Třebová.)

17/4 středa

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
15:30–17:00 / DDM Kamarád
Děti si vyrobí čarodějnici vycpanou dřevitou 
vatou, kterou mohou při příležitosti akce pá
lení čarodějnic „upálit“. Akce je vhodná pro 
děti od 1. třídy ZŠ. Vstupné 50 Kč, s  sebou 
přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit na 
webu www.ddmkamarad.eu. Maximální ka
pacita přihlášených dětí je 8.

18/4 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: HRANATÁ TAŠTIČKA
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Lenka Plchová Švecová. Pomůcky: 
šicí potřeby, šicí stroj. 2 ks látky 30×21 cm 
vrchní díl a  2 ks 30×21 cm vnitřní podšív
ka. 2× výstuha 29×20 cm, 1× zip minimálně 
30 cm, látka na ušití oušek. Lektorné: 50 Kč. 
Pořádá Klub Červenka, z. s. Další informace 
na https://klubcervenkazs.webnode.cz/.

PARNICKÁ TEXTILNÍ TOVÁRNA
17:00 / Městské muzeum
O  historii textilní továrny na Parníku bude 
mluvit Martin Šebela, autor knihy Parnická 
textilní továrna. Vstupné 30 Kč.

19/4 pátek

T.G. COPPERFIELD AND THE ELECTRIC BAND
20:00 / Modrý trpaslík
Písničkář, zpěvák a  kytarista T. G. Copper
field vždy pracuje na kouzlu další písně. Za
čínal jako hybná síla jižanských bluesrockerů 
3 Dayz Whizkey a brzy našel svůj vlastní hlas 
v blues, rocku a americaně. Vypravěč s pozo
ruhodným smyslem pro melodii a se skuteč
ným rokenrolovým srdcem. Jeho úctyhodný 
katalog deseti alb od roku 2017 do roku 2023 
mluví sám za sebe a  dělá z  tvrdě pracující
ho T. G. jedinečnou, ale autentickou postavu 
na evropské bluesrockové scéně. S  každým 
novým hudebním dobrodružstvím se vždy 
snaží posouvat své vlastní hranice o  něco 
dál. Během permanentních evropských tur
né se svou elektrickou kapelou je píseň vždy 
v popředí jeho zájmu a zároveň ponechává 
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dostatek prostoru pro skvělé muzikantství 
hudebníků, kteří ho doprovázejí. Charisma
tický a živý interpret s více než dvacetiletou 
hudební zkušeností, stovkami odehraných 
koncertů a  hlubokým pochopením kořenů 
a  základů rokenrolu a  blues. Vynikající live 
show, ve které kapela občas i zajamuje a pře
devším velmi dobře reaguje na publikum. 
Jízdné: 200 Kč.

20/4 sobota

BĚH JAVORKOU 2024
8:30 / Park Javorka
Tradiční běžecký závod v  městském parku 
pro všechny kategorie od předškolních dětí 
až po veterány. Délka tratí 200 m – 6000 m. 
Účastnické medaile. Týmové štafety. 
První dětské kategorie startují v  9:30 hod., 
hlavní závod v  11:30 hod., závod týmových 
štafet v 12:10 hod. Registrovat do závodu se 
lze předem prostřednictvím online formu
láře na webu. Přihlášení je možné i na místě 
v  den závodu. Pořádá Atletický klub ISCA
REX. Podrobnosti na https://akiscarex.cz/za
vody/behjavorkou/

Festival Bennewitz
KOJK ČESKÁ TŘEBOVÁ: 
POCTA ANTONÍNU DVOŘÁKOVI
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
MICHAL KAŇKA – violoncello
KOMORNÍ ORCHESTR JAROSLAVA KOCIANA
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ (dechová 
sekce)
BOHUSLAV MIMRA – dirigent
V programu zazní Dvořákův Koncert pro vio
loncello a orchestr h moll, op. 104 a Symfonie 
e moll č. 9 „Z Nového světa“, op. 95. Vstupné: 
300 Kč, předplatitelé KPH 150 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny

21/4 neděle

POVĚST O VZNIKU ZNAKU MĚSTA
17:00 / Malá scéna
DDM Kamarád a Divadelní kroužek Knoflíček 
zve na divadelní představení Pověst o vzniku 
znaku města Česká Třebová. Vstupenky je 
možné zakoupit v předprodeji od 1. 4. 2024 
nebo 45  minut před začátkem představení 
v Malé scéně. Vstupné: 50 Kč.

22/4 pondělí

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
14:00 / Komunitní centrum Petrklíč
Na semináři se dozvíte, jak se o  sebe starat 
a prakticky si pomáhat. Také si ukážeme, že 
i malé kroky vedou k udržení dobrého zdraví. 
Akce je zdarma.

23/4 úterý

JAK NA VODU V KRAJINĚ I ZAHRADĚ
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Mgr.  Michaely Míkovcové,  Ph.D. 
Přednáška lektorky z Ekocentra PALETA Ouc
manice, na téma hospodaření s vodou nejen 
v  zahradě v  době klimatických změn, bude 
doplněna praktickými ukázkami. Pořádá ZO 
ČSOP Podorlicko v rámci projektu „Naše mo
křady v  době klimatických změn“. Vstupné 
dobrovolné.

24/4 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
25. dubna.

2. PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Pekelný kilometr 2024. Běžecký pohár na pa
mátku Honzy Šimůnka. Běh do českotřebov
ské sjezdovky. Kategorie pro děti i  dospělé. 
Délka tratě: 1 km, 500 m, 250 m, 100 m dle 
kategorií. Startovné: 50 Kč. Přihlášky na mís
tě od 16 hod.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

KONCERT NA TIBETSKÉ MÍSY
18:30–19:30 / Městská knihovna
Jedná se o  relaxační koncert, který dá péči 
každé buňce vašeho těla a  umožní vám 
být Tady a Teď. Při poslechu tibetských mís 
a  zvonkoher dochází k  blahodárným změ
nám na buněčné úrovni. Frekvence těchto 
vibrací pomáhají harmonizovat tělo i  duši 
a člověku tak umožňují nalézt svou přiroze
nou frekvenci. Kapacita omezena. Pro pře
dem přihlášené. Vstupné: 150 Kč.

25/4 čtvrtek

I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí absolventi ve hře na el. klávesy, bicí 
nástroje a absolventi literárně dramatického 
oboru.

26/4 pátek

DS Hýbl Česká Třebová
HROBKA S VYHLÍDKOU
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Do vily na samotě, ve které žije rozvětvená 
rodinka různým způsobem trhlých podivínů, 
přijíždí právní zástupce otevřít závěť po otci, 
který, jak se ukáže, svým potomkům nic moc 

neodkázal, a  dokonce možná vůbec neze
mřel. Vilu navštíví také spisovatelka dívčích 
románů se svým legračně nesmělým prů
vodcem. A vzápětí se v pochmurném rodin
ném sídle začnou dít podivné události, při 
kterých v žilách tuhne krev, a do posledního 
okamžiku není jasné, kdo a  co bude dědit, 
kdo komu líčí past a jestli vůbec někdo pře
žije. Nechte se pohltit sérií napjatých situací 
a zkuste odhalit vraha dříve, než bude pozdě.
Osoby a obsazení:
Hamilton Penworthy… Josef Jan Kopecký
Lucien Tomb… Michal Šalda
Dora Tombová… Lenka Lánová
Emily Tombová… Petra Bártová
Monika Tombová… Tereza Andělová
Marcus Tomb… Jiří Holý
Anna Franklinová… Daniela Stránská
Agatha Hammondová… Zuzana Soukupová
Peregrine (Perry) Potter… Robin Štancl
Freda Mountjoyová… Petra Ryšinová
Režie: Adam Pávek
Derniéra. Vstupné: 150 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

27/4 sobota

TŘEBOVSKÝ BLEŠÁK
9:00–12:00 / bývalá tržnice u Nového náměstí
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si udělali 
radost věcmi z druhé ruky? Pak jsou pro vás 
Bleší trhy skvělou příležitostí, jak smyslupl
ně nakoupit nebo prodat vše nepotřebné. 
Místo konání: Na Splavě 134, Česká Třebová. 
Součástí akce je také knižní bazar. Pořádá 
Městská knihovna Česká Třebová. Přihla
šování prodejců předem přes formulář na 
webu https://trebovskyblesak.cz/.

pokračování na další straně >



19WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / DUBEN 2024

27/4 sobota

Třebovskoukrajinský večer IV
JAROOSLAV
17:30 / Modrý Trpaslík
Zveme vás na třebovskoukrajinskou akci, 
která bude tematicky zaměřená na osla
vy jara. Čeká vás tedy raut typicky českých 
a  ukrajinských jídel a  po úspěchu z  minulé 
akce se můžete těšit opět na skvělé hudební 
skupiny, které celou akci svými vystoupení
mi podporují. Minifestival kapel zahájí kon
cert coverové skupiny KIM MÁ SMŮLU, dále 
se bude pokračovat v  poprockovém stylu 
s  kapelou PLUJÍCÍ, následovat bude korpo
rátní punkrocková kapela STRAŠNÝ BANÁNI 
a celý večer zakončí koncert punkrock’n’ro
llové kapely KALKATA BAND. To vše můžete 
zažít během jediného večera. Kdo chce při
nést na ochutnávku svůj kulinářský výtvor, 
může!
Cílem akce je podpora vzájemných vzta
hů a  komunikace mezi Třebováky (i  pře
spolními) a  Ukrajinci a  pomoc příchozím se 
snadnějším začleňováním do naší společ
nosti. Akci částečně podporuje Nadace Via, 
Seznam.cz a Nadace Kooperativa. Těšíme se 
na Vás. Vstupné dobrovolné.

Festival Bennewitz
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BENDL 
ČESKÁ TŘEBOVÁ A PĚVECKÝ SBOR 
OTAKAR VYSOKÉ MÝTO
19:00 / Přívrat, Sál hostince U Coufalů
V první polovině koncertu vystoupí Smíšený 
pěvecký sbor Bendl a  v  druhé polovině Pě
vecký sbor Otakar z Vysokého Mýta. Vstupné 
dobrovolné.

28/4 neděle

KONCERT ORCHESTRU 
BÝVALÝCH ŽÁKŮ ZUŠ
17:00 / kostel Českobratrské církve evange
lické na Trávníku
Koncert orchestru bývalých žáků českotře
bovské hudební školy pod vedením paní Ji
tky Novákové. Program: známé filmové a se
riálové melodie. Pořádá Českobratrská církev 
evangelická. Vstupné dobrovolné.

30/4 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov
ských zákoutí. Seminář na téma Farářství. 
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář 
je streamován a  uložen na youtube kanále 
Městského muzea Česká Třebová.)

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
18:00 / Hasičská zbrojnice u Starého náměstí
K poslechu zahraje skupina Benkrofti. Občer
stvení zajištěno. Vstupné dobrovolné. Srdeč
ně vás zve Sbor dobrovolných hasičů Česká 
Třebová.

NICOLE ZURAITIS (USA)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Nicole Zuraitis je newyorská zpěvačka, kláve
sistka a skladatelka původem z Connecticu
tu, která spojuje aranžérsky bohaté písničky 
se svým oslnivým vokálem do dokonalého 
balení, jež nadchlo publikum jak na Man
hattanu, tak posléze po celém světě. Je no
sitelkou mnoha soutěžních ocenění, např. 
vítězkou mezinárodní soutěže Jazz Vocal 
Sarah Vaughan (2015), sólovou zpěvačkou 
světově proslulého Birdland Big Band v New 
Yorku a  její poslední album vyhrálo v  roce 
2018 Cenu za nejlepší jazzové album (Best 
Jazz Album) v  „International Music & En
tertainment Awards“. Pravidelně vystupuje 
v  renomovaných newyorských jazzových 
klubech Blue Note a 55 Bar, zpívá též s none
tem svého manžela, uznávaného bubeníka 
Dana Pugache. Její kariéra překlenula spoj
nice mezi jazzem, klasikou a  inteligentním 
popem. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát
kem u pokladny.

2/5 čtvrtek

KPH 23/24 – 537. hudební večer
KONCERT K 120. VÝROČÍ ÚMRTÍ 
ANTONÍNA DVOŘÁKA
19:00 / Malá scéna
Jiří Vodička (housle), David Mareček (klavír)
Náš famózní houslový virtuos Jiří Vodička 
sestavil společně s  klavíristou a  generálním 
ředitelem České filharmonie Davidem Ma
rečkem výjimečný recitál doprovázený pou
tavým komentářem. Život a  dílo Antonína 
Dvořáka přiblíží publiku během vystoupení 
právě David Mareček. Ten kromě hudební

ho nadání oplývá i  dechberoucím uměním 
vyprávět, takže příběh našeho národního 
skladatele bude v  jeho podání neobvyklým 
oživením koncertu. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát
kem u pokladny.

VÍCEDENNÍ AKCE
19/4–28/4

DISTANČNÍ DEN ZEMĚ A DEN SKAUTINGU
Na stromech v parku Československých legií 
před městskou poliklinikou naleznete pane
ly se soutěžními otázkami k tématům ochra
ny přírody, životního prostředí a  skautingu. 
Soutěž je ve třech věkových kategoriích od 
nejmenších dětí až po dospělé. Odpovědi 
můžete vyplňovat v mobilu nebo na zázna
mové papírky. Úspěšní řešitelé si vyzvednou 
ceny v  ekocentru Podorlicko v  Podbranské 
ulici.

27/4–12/5

STEZKA HARRY POTTER
Park Javorka
DDM Kamarád připravil v parku Javorka stez
ku pro všechny fanoušky Harryho Pottera. 
Připrav kouzelnickou hůlku a  přijď se projít 
druhým rokem v Bradavicích. S sebou budeš 
potřebovat tužku a vytištěný kvíz (ke stažení 
na našich webových stránkách nebo vyzved
nutí v kanceláři DDM). Každý účastník stezky 
se může těšit na malé překvapení, které mu 
bude doručeno přímo ze školy čar a kouzel 
v Bradavicích!

pokračování na další straně >
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KALENDÁŘ AKCÍ 
A REPORTÁŽE Z UDÁLOSTÍ ONLINE MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

KINO SVĚT
3/4 středa

GODZILLA X KONG: NOVÉ IMPERIUM 
(USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dob
rodružný, scifi, titulky, 114 min. Vstupné: 
130 Kč.

5/4 pátek

BIO SENIOR
MATKA V TRAPU (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 95 min. Vstup
né: 70 Kč.

6/4 sobota

ELLA A ČERNÝ JAGUÁR (FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
český dabing, 100 min. Vstupné: 130 Kč.

8/4 pondělí

SMRŠŤ (SLOVENSKO, ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, horor, thriller, 
český dabing, 121 min. Vstupné: 140 Kč.

13/4 sobota

DOMÁCÍ PŘÍŠERKY (RUSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž
ný, český dabing, 87 min. Vstupné: 130 Kč.

17/4 středa

KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU (USA) 2D
19:00
Mádeži přístupno, akční, dobrodružný, dra
ma, komedie, český dabing, 93 min. Vstupné: 
140 Kč.

18/4 čtvrtek

PRÁZDNINY S BROUČKEM (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie. Vstupné: 
140 Kč.

22/4 pondělí

ŽELEZNÍ BRATŘI (USA, VELKÁ BRITÁNIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, spor
tovní, životopisný, titulky, 130 min. Vstupné: 
120 Kč.

24/4 středa

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, dokument, 
86 min. Vstupné: 130 Kč.

27/4 sobota

VOLÁNÍ ANTARKTIDY (FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dokument, český dabing, 
83 min. Vstupné: 120 Kč.

29/4 pondělí

TOXIC (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, 97 min. 
Vstupné: 140 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Muzeum a  TIC otevřeny denně mimo pon
dělí 8–18 hodin. V pondělí 1. dubna zavřeno.

12/4–2/6

TEXTILNÍ TRADICE V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Městské muzeum
Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 11.  dub
na 2024 od 17 hodin. Hudbou doprovodí On
dřej Mikolecký z  dechového oddělení ZUŠ 
Česká Třebová pod vedením Mgr.  Milana 
Špičáka.
Výstava připomínající textilní tradice v České 
Třebové je pořádána při příležitosti 175. vý
ročí založení továrny na Parníku. Pro školy je 
možné objednat doprovodný program.
Výstava potrvá do neděle 2. června 2024.

20/3–12/4

Paul Voca & David Moješčík MojDa
VOCAMOJDA
Galerie kulturního centra
Objekty a  videoprojekce. Kurátor výstavy 
Anna Madejska. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

17/4–10/5

PO/CITY
Galerie kulturního centra
Výstava fotografií Karla Ševčíka.
Vernisáž 16. dubna 2024 v 17:00 hodin. Ote
vřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–17:00  ho
din. Vstupné dobrovolné.

18/3–8/6

VÝSTAVA KURZŮ MALBA A KRESBA UTV
Restaurace a kavárna Eva
Výstava výtvarných prací z  kurzů Malba 
a  Kresba Univerzity třetího věku Česká Tře
bová, DDM Kamarád.

5/4–28/6

STÍNY (V) NÁS
Městská knihovna
Výstava, která přináší pohled do světa dvou 
mladých umělců, kteří spojili své tvůrčí síly. 
Denis Hác a  Kristýna Novotná, dlouholetí 
přátelé a spolužáci, představí svá rozmanitá 
díla, jež nevznikla na jedno téma, ale přesto 
se prolínají spojením jejich uměleckých vizí. 
První společná výstava těchto dvou autorů 
nabízí jak díla vzniklá pomocí digitální grafi
ky, tak i pomocí klasických technik.

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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PŘIHLASTE SE NA 
DNY FLORBALU 2024
Florbalový klub Orlicko-Třebovsko Vás sr-
dečně zve na 14. ročník akce Dny florba-
lu, která bude probíhat na místním Zim-
ním stadionu v  termínu od 3.  května do 
10. května 2024.
Na tomto florbalovém festivalu, v  největší 
míře již klasicky dostanou prostor děti. Ve 
všední dny budou dopolední hodiny patřit 
školám a  školkám, odpolední jsou vyhraze
né pro přátelské, firemní a  rodinné turnaje. 
Nebude chybět ani turnaj veřejnosti a víkend 
bude v režii našich OT hráčů.
Pro širokou veřejnost je otevřeno přihla-
šování na Turnaj veřejnosti 3+1, Rodinný 
florbalový víceboj nebo Turnaj firem. Přihláš
ky a  dotazy můžete odeslat na emailovou 
adresu dnyflorbalu@fbkot.cz do 7. 4. 2024.
Sledujte nás na webu www.fbkot.cz nebo 
na sociálních sítích Facebook (FbK Orlicko
Třebovsko) a  Instagram (florbal_orlicko_ 
trebovsko).

Lucie Fárníková, Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

APRÍLOVÝ JEŠTĚR
Aprílový ještěr je název turistické akce, kte
rou pořádá Klub českých turistů, odbor Čes
ká Třebová, a tímto srdečně zve k účasti. Jde 
o  jednodenní sportovní aktivitu pro širokou 
veřejnost, známý jako turistický pochod, kde 
je možné využít nabídky pěších i  cyklistic
kých tras v okolí České Třebové, směřujících 
do Orlických hor. Akce se koná v období pro
měnlivého počasí, nicméně i to má svoji ro
mantiku a lze si i zažertovat.
Městský okruh a bývalou stezku Liščí stopou 
lze absolvovat také s malými dětmi, dokonce 
i s kočárkem. Procházka na Kozlovský kopec 
umožní návštěvu rozhledny, jen chata Maxe 
Švabinského je zatím mimo provoz. Pamato
váno je také na drobnou herní zábavu v pro
storu startu a cíle, což je v prostorách Restau
race Javorka v České Třebové.
Pěší trasy jsou vedeny většinou po turistic
ky značených cestách, cyklotrasy vedou po 
zpevněných lesních cestách a  po silnicích. 
Každý účastník na startu získá popis zvolené 
trasy s  mapovým vyobrazením, jinak se hodí turistická mapa  – 
1:50 000 Českomoravské mezihoří, Českotřebovsko či Svitavsko.
Startovné „á“ – plné startovné je pro dospělé a činí 40 Kč, snížené 
startovné je pro členy KČT a mládež a činí 30 Kč, nízké startovné je 
pro všechny předškoláky a činí 20 Kč.
Možnost občerstvení na trasách je z vlastních zásob, v restauraci 
U Sitařů v obci Kozlov, no a samozřejmě pak v cíli v Javorce nebo 
ve městě dle libosti.
Odměna je připravena v podobě pamětního listu, pochoutková drobnost od sponzora firmy 
Nopek se sídlem ve Vysokém Mýtě a pro děti figurka ještěra. Nebude chybět ani razítko akce. 
Jinak je akce městem Česká Třebová podpořena záštitou místostarostky Bc. Zuzany Nejed
lé, DiS.
29. ročník turistické akce se uskuteční v sobotu 13. dubna 2024.
Start od 8 do 11 hodin v Restauraci Javorka. Cíl od 11 do 17 hodin.
Další informace na webu www.savignat.cz.

Pavel Zahradník

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI INFORMUJE – 
DUBEN 2024
12.  4.  2024 začínají TANEČNÍ VEČERY PRO 
PÁRY  – kurz pro dospělé i  absolventy pod
zimních tanečních pro mládež.
Zahájili jsme zápis do podzimních Základ
ních tanečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

BĚH JAVORKOU
Tradiční běžecký závod v městském parku 
pro všechny kategorie od předškolních 
dětí až po veterány. 28. ročník v  sobotu 
20. 4. 2024 v parku Javorka.
Délka tratí 200 m – 6000 m. Účastnické me
daile. Týmové štafety. První dětské kategorie 
startují v 9:30 hod., hlavní závod v 11:30 hod., 
závod týmových štafet ve 12:10 hod.
Registrovat do závodu se lze předem pro
střednictvím online formuláře dostupném 
na www.akiscarex.cz/zavody/behjavorkou/. 
Přihlášení je možné i na místě v den závodu.

Atletický klub ISCAREX Česká Třebová, z.s.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

TURISTICKÁ AKCE 
PRO VEŘEJNOST

13. 4. 2024 
APRÍLOVÝ JEŠTĚR

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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INZERCE SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc
kám a baterie do sluchadel.
V  České Třebové budeme v  roce 2024 
služby sociální rehabilitace, poradenství pro 
sluchově postižené poskytovat jedenkrát 
měsíčně.
ÚTERÝ: 9. 4., 14. 5., 11. 6. 2024
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  emai
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z. s.

Zuzana Svobodová

EKOCENTRUM PODORLICKO
ÚKLID DOMÁCNOSTI S VŮNÍ A MUFFINEM
Čtvrtek 4. 4. od 17:00, Ekocentrum Podorlicko
Beseda s dílnou
Víte, jak uklízet a prát v souladu s přírodou? Podělíte se se svými zkušenostmi? Chcete vědět 
jak na to? Zveme vás na besedu o šetrném uklízení a praní a lektorkou Martinou Zahradníč
kovou z Tierra Verde. Zjistíte, čemu se v pracích a v čisticích prostředcích vyhnout. Dozvíte se 
osvědčené tipy a triky, jak uklízet a prát účinně. Vyrobíte si vlastní osvěžovač vzduchu.
Muffin, čaj, káva budou k dispozici. Vůňovné 50 Kč.
Přihlášky do 3. 4. na email freoni@atlas.cz
Pořádá ZO ČSOP Podorlicko v rámci projektu „Udržitelná spotřeba v Pardubickém kraji“.

UKÁZKOVÁ PERMAKULTURNÍ ZAHRADA
Úterý 9. 4. od 18:00, Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Mgr. Adély Hrubé, DAPD. Adéla Hrubá již více než 15 let žije se svojí rodinou na 
polosamotě v  podhůří Orlických hor, kde hospodaří na zhruba hektarovém pozemku. Její 
„Zahrada na kopci“ je v síti Ukázkových permakulturních projektů (https://www.permakul
turacs.cz/project/38/zahradanakopci) a také Ukázkovou přírodní zahradou (http://prirodni
zahrada.eu/portfolio/zahradanakopci/). Pěstuje a semenaří staré a netradiční druhy rostlin 
(víc než 70 odrůd), spustila projekt pro školy Staré odrůdy do škol (http://gengel.cz/content/
57prehledprojektustareodrudyveskolach) a  iniciovala založení komunitní zahrady na 
pěší zóně v Žamberku (Zahrada bez plotu). Během přednášky bude možné zakoupit semínka 
a sazenice starých, vzácných a méně známých druhů ovoce, zeleniny a bylin
Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko. Akce je podpořena Městem Česká Třebová.

HLEDÁNÍ JARA NA STEZCE
Neděle 14. 4. od 14:00, obec Rybník
Vycházka jarní přírodou s motýlí pozorovací soutěží na trase smyslově naučné stezky „Údolím 
Skuhrovského potoka“. Účastníci dostanou průzkumný list a na stanovištích je čekají zajímavá 
pozorování a jarní hry. V cíli budou pro účastníky odměny. Start je od 14:00 do 15:00 hodin.
Začátek trasy je u prvního zastavení stezky u kurtů v Rybníku.
Cíl je u restaurace Nad Hrází. Startovné 50 Kč za průzkumný list.
Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko. 
Akce je podpořena Pardubickým krajem, Městem Česká Třebová a Obcí Rybník.

JAK NA VODU V KRAJINĚ I ZAHRADĚ
Úterý 23. 4. od 18:00, Ekocentrum Podor-
licko
Přednáška Mgr.  Michaely Míkovcové,  Ph.D. 
Přednáška lektorky z Ekocentra PALETA Ouc
manice, na téma hospodaření s vodou nejen 
v  zahradě v  době klimatických změn, bude 
doplněna praktickými ukázkami. Pořádá ZO 
ČSOP Podorlicko v rámci projektu „Naše mo
křady v době klimatických změn“.
 

DISTANČNÍ DEN ZEMĚ 
A DEN SKAUTINGU
Pátek 19. 4. až neděle 28. 4. 2024
Park Československých legií
Na stromech v parku Československých legií 
před městskou poliklinikou naleznete panely 
se soutěžními otázkami k tématům ochrany 
přírody, životního prostředí a skautingu. Sou
těž je ve třech věkových kategoriích od nej
menších dětí až po dospělé. Odpovědi mů
žete vyplňovat v mobilu nebo na záznamové 
papírky. Úspěšní řešitelé si vyzvednou ceny 
v ekocentru Podorlicko v Podbranské ulici.
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PROBĚHLA KOMUNITNÍ KONFERENCE 
NA TÉMA LIGHTNING NETWORK
V sobotu 16. března 2024 se v České Třebové 
uskutečnil první ročník komunitní konferen
ce na téma Lightning network. Celodenním 
školením provedli účastníky odborníci na 
slovo vzatí: autor knihy „Lightning network: 
Platby budoucnosti“ Michal Novák, známý 
youtuber z  Bitcoinového kanálu Jakub Vej
mola alias Kicom, majitel směnárny Anycoin 
a projektu Bitlifi Marek Kyrsch nebo youtuber 
a  nadšenec do technologií Gorrdy. Diskuze 
a workshopy zodpověděly pokročilejším uži
vatelům mnoho palčivých otázek a daly mož
nost probrat téma Lightning network více do 
hloubky. Téma bitcoinu (a kryptoměn obec
ně) začíná společností rezonovat čím dál více 
a jistě se v budoucnosti dočkáme dalších akcí 
s touto tematikou.

Martin Havránek

Vernisáž výstavy As Natural As Breathing v Galerii KC 20. 2. 2024 / foto: Michal Horák

Vltava v klubu Modrý trpaslík 24. 2. 2024

Vernisáž výstavy Jakuba Bachoríka v klubu Modrý trpaslík 8. 3. 2024

Komunitní konference na téma Lightning network / foto: Martin Havránek
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DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
1. 2. Přednáška Afrika
Cestovatelku paní Pirklovou jsme poznali již 
v  roce loňském. Po její tehdejší přednášce 
o Austrálii jsme se rozhodli, že ji určitě brzy 
pozveme znovu. A podařilo se. Paní Pirklová 
si tentokrát připravila pro seniory přednášku 
o  Africe. Na mnoha fotografiích seniorům 
představila místa, která osobně navštívila. 
Mohli jsme si prohlédnout zvířata, rostliny 
i kulturu Afriky. Děkujeme a přejeme mnoho 
podobně krásných cestovatelských zážitků.

2. 2. Výroba pečeného čaje
Senioři si mohli vlastnoručně vyzkoušet, jak 
se připravuje pečený čaj. Na jeho výrobu 
nakrájeli jablka, pomeranče, citron, přida
li mražený rybíz, borůvky a  trochu skořice. 
K dochucení použili čekankový sirup. Pak už 
jen stačilo ovoce zapéct v  troubě. Do šálku 
stačí jedna lžíce směsi, zalít horkou vodou 
a my můžeme už jen popřát „dobrou chuť!“.

5. 2. Masopust
Masopustní průvod v maskách si pro seniory 
připravil divadelní kroužek Domu dětí a mlá
deže Kamarád. Masky procházely Domovem 
po jednotlivých patrech, kde uživatelům 
předvedly Masopustní scénky a  písničky. 
Imobilní uživatele navštěvovaly i  na poko
jích. Domovem se nesla veselá nálada plná 
humoru a zábavy.

7. 2. Hudební vystoupení pana Plívy
Hudebník pan Plíva vystupoval v  Domově 
pro seniory poprvé. Společně s manželkou si 
pro uživatele připravili hodinové vystoupení 
popových, folkových a  country melodií. Vy
stoupení sklidilo úspěch, a  proto doufáme, 
že bylo začátkem budoucí spolupráce.

13. 2. Valentýnské pečení
Sladká perníková srdíčka si senioři upekli 
u  příležitosti svátku sv. Valentýna. Kdo měl 
chuť, mohl si je dozdobit i barevnou cukro
vou polevou.

16. 2. Výroba ptačích budek
Jaro už pomalinku klepe na dveře. A co od
povíme, až se nás jaro zeptá, co jsme dělali 
v zimě? Ptačí budky! Z připravených prkének 
a šroubků pánové sestavili a smontovali pta
čí budky. Dílo se podařilo a světlo světa tak 
spatřilo 5 nových budek, které už netrpělivě 
čekají na své nové obyvatele.
 
19. 2. Skalický a Zoubek
Seniorům přišli opět zahrát pánové v sesta
vě Skalický (kytara), Zoubek (harmonika), 
Chudý (housle) a  Janíček (basa). Děkujeme 
za každoměsíční vystoupení a těšíme se zas 
v březnu na viděnou.

21. 2. Turnaj v kuželkách
Únorový kuželkářský turnaj se odehrál letos 
v  tělocvičně Domova už podruhé. Zájem 
o hru byl velký, a to nejen proto, že na vítěze 
čekala sladká odměna. Každý bod se počí
tal, napětí rostlo, úspěchy byly zaznamená
ny a  po ukončení turnaje došlo na ocenění 
úspěšných sportovců. Sláva vítězům, čest 
poraženým. A  kdo není spokojený se svými 
výsledky, může zkusit štěstí v březnu.

22. 2. MŠ Vinohrady 
– Karnevalové vystoupení
Děti z Mateřské školy Vinohrady si pod vede
ním svých paní učitelek připravily hudební 
pásmo plné veselých písniček a  básniček. 
Kouzlo barevných kostýmů společně s výko
ny malých umělců vykouzlilo úsměv na tváři 
nejednoho seniora. Známé melodie si uživa
telé zazpívali společně s dětmi. V závěru vy
stoupení předaly děti seniorům malý dárek – 
karnevalovou škrabošku. Děkujeme.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

PARTNEŘI POŘÍDILI 
PRO SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
NOVÝ AUTOMOBIL
Na konci února proběhlo u místního Domova 
pro seniory předání automobilu Dacia Assis
tance, který budou pracovnice pečovatelské 
služby využívat k dopravě ke svým klientům. 
Vůz se podařilo zakoupit díky finanční pod
poře šesti desítek partnerů z řad místních fi
rem a okolních obcí.
Všem, kteří se na pořízení automobilu podí
leli, patří velký dík.

JHo
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PODĚKOVÁNÍ

Dne 19.  února  2024 jsme se naposledy roz
loučili se zesnulou paní Jiřinou Hušákovou 
z České Třebové.
Při této příležitosti vyslovujeme podě
kování ošetřujícím lékařům, jmenovitě 
paní MUDr.  Haně Fialové, panu MUDr.  Ri
chardu Machovi, ošetřujícímu lékaři panu 
MUDr.  Pavlu Horáčkovi, panu MUDr.  Adám
kovi a  zdravotní sestře DZP paní Ladislavě 
Faltové za jejich vzornou péči o zesnulou.
Děkujeme pracovníkům Pohřební služby 
Česká Třebová za vzorné vypravení pohřbu.

Ing. Vladimír Hušák, manžel

VERONIKA ŽOLDÁKOVÁ
Dne 5.  března  2024 zemřela paní Vero-
nika Žoldáková. Veronika pracovala na 
Městském úřadu ve Svitu, kde kromě jiné-
ho měla na starosti i spolupráci s Českou 
Třebovou. U nás byla nejvíce v kontaktu se 
Spolkem od svaté Kateřiny. Podílela se na or
ganizování pobytu všech skupin Českotřebo
váků ve Svitu, všechna setkání také výborně 
moderovala. Byla členkou dvou divadelních 
souborů v  Popradu. S  divadlem Commedia 
Poprad vystoupila u nás v Malé scéně v čer
venci 2010 ve hře Jozef a Mária. Za mimořád
ný osobní přínos v  rozvoji městské kultury 
a za propagaci města Svit doma a v zahraničí 
jí byla udělena v roce 2017 Cena města Svit. 
Za svou činnost ve slovenské kultuře získala 
mnoho dalších ocenění. Měli jsme ji velmi 
rádi pro její milou a veselou povahu.
Čest její památce!

Jaromíra Žáčková

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA PETRKLÍČ
Potřebujete vy, nebo vaši blízcí pomoci s péčí o vlastní osobu, osobní hygienou, přípravou 
jídla a  pití nebo se zajištěním chodu domácnosti? Chcete zlepšit své motorické či sociální 
schopnosti a dovednosti? V rámci poskytovaných služeb můžete využít tuto, ale i další prak
tickou pomoc, jako například doprovázení k lékaři, na úřady či na zájmové a volnočasové ak
tivity. Sociální služba pomáhá i s vyřizováním běžných záležitostí, příspěvku na péči a dalším 
poradenstvím. Velkou výhodou je poskytování služby přímo v domácnostech klientů. Pečo
vatelky, které ke klientům dojíždí, jsou často z nejbližšího okolí a místní terén tak dobře znají.
Hlavním cílem pečovatelské služby je poskytovat klientům takovou péči, pomoc a podporu, 
aby mohli zůstat doma i v situaci, kdy potřebují ke svému samostatnému životu v domácím 
prostředí pomoc druhé osoby.
Cena služby je pro klienty v souladu se zákonem o sociálních službách ve výši maximálně 
155 korun za hodinu péče.
Poskytovatelem sociální služby je Komunitní centrum Petrklíč, které v současné době posky
tuje sociální služby na území Pardubického kraje, hlavního města Prahy a Středních Čech.
V případě zájmu nás kontaktujte na tel. +420 736 520 119 nebo na jitka.hubalkova@petrklice.cz. 
Více informací se dozvíte také na www.petrklice.cz.
Komunitní centrum Petrklíč sídlí na adrese Nové náměstí 1746, 560 02 Česká Třebová.

BURZA PRÁCE PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
Organizace zabývající se problematiku za
městnání osob se zdravotním postižením 
představí v  Ústí nad Orlicí opět své služby. 
Především zaměstnavatelé vám zde po
skytnou podrobné informace o  pracovních 
místech a  pracovních podmínkách. Ostatní 
organizace nabídnou poradenství a  pomoc 
všem, kterým jejich zdravotní omezení brání 
najít vhodné zaměstnání.
Burza proběhne dne 19.  4.  2024 od 8:30 
do 11:00 hodin v prostorách Úřadu práce 
ČR, kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí, 
17. listopadu 1394.

Kontaktní osoba:
Jana Zachařová, poradce pro OZP
Úřad práce ČR  – kontaktní pracoviště Ústí 
nad Orlicí, 17. listopadu 1394
T: 950 172 439
E: jana.zacharova@uradprace.cz

Připomeňte si s námi, že dne 9. 4. 2013 nás 
opustila paní Hana Šťastná
a 15. 4. 2014 její manžel Ladislav Šťastný.
Vzpomínají dcery Jolana a Hana s rodinami.

Dne 9. 4. 2024 uplyne 2. rok od úmrtí pana 
Oldřicha Gregara.
Dne 8. 5. 2024 uplyne 27 let od úmrtí paní 
Brigity Gregarové.
Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 11. 3. 2024 uplynulo 13 let, kdy nás 
opustil pan Vlastimil Jansa.
Dne 12. 3. 2024 uplynul 1. rok, kdy nás 
opustil pan Luboš Jansa.
S láskou vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKY
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Dne 26. dubna 2024 
uplynou 4 roky od 
tragického úmrtí syna, 
bratra a vnuka  
Pavla Hájka.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Zarmoucená rodina.

Dne 9. března 2024 
uplynulo 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Anna Lukešová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. 3. 2024 uplynul 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Tapušíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 4. 2024 uplyne 
5. rok od úmrtí paní 
Květy Rozlívkové.
Kdo jste ji znali 
a měli rádi, věnujte jí 
společně s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 28. března 2024 by 
se dožila 100 let paní 
Anastázie Pelclová.
Letos uplyne 10 let, kdy 
nás navždy opustila.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. dubna 2024 
uplyne 3. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Stanislav Dobiáš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 4. 2024 uplyne 
8 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bohumil Šmíd.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. dubna 2024 
uplyne 8 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Olga Kozáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. 4. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Eva Veselá.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 3. 2024 uplynul 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Kocandová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. dubna 2024 
uplyne 6 let ode dne, 
kdy nás opustila naše 
drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Marie 
Schneeweissová.
Stále vzpomínají 
děti s rodinami.

Dne 1. dubna uplyne 
4. rok od úmrtí pana 
Karla Hovorky.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 24. dubna 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Milan Fait.
Děkujeme všem, 
kteří mu s námi věnují 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 13. 4. 2024 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Helena 
Sklenářová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel a dcera 
s rodinou.

Dne 21. 4. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Štefan 
Kyčmol.
S láskou vzpomínají 
Lada, manželka, 
Štefan a Tomáš, 
synové s rodinami, 
ostatní příbuzní.

Dne 7. 3. 2024 uplynul 
3. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Kyčmolová.
S láskou vzpomínají 
Anna, dcera s rodinou, 
Josef, syn s přítelkyní, 
ostatní příbuzní.

Dne 10. dubna 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Václav Suchánek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 4. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Junková.
S láskou vzpomínají 
Petr, manžel, 
Andrea a Marie, 
dcery s rodinami, 
ostatní příbuzní.

Dne 5. 4. 2024 uplyne 
11 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan JUDr. Jiří Váně.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a rodina.

Dne 25. 4. 2024 uplyne 
3. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Hana Hipská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. dubna 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Hájek.
Děkujeme všem, 
kteří ho měli rádi 
a vzpomenou s námi.
S velkou láskou 
vzpomíná rodina.
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Dne 10. 4. 2024 uplyne 
20 let, kdy nás navždy 
opustil náš drahý syn, 
bratr a strýc, 
pan Tomáš Skalický.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
Vzpomínají 
tatínek a bratr.

Dne 2. dubna 2024 
uplyne 11 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Zdeňka Beranová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. 4. 2024 uplyne 
4. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil 
pan Vladimír Ludl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. 4. 2023 uplyne 
4. rok od chvíle, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Dvořáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná 
zarmoucená rodina.

Dne 23. 4. 2024 uplyne 
20 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Rulová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. 4. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Ladislav 
Kohoutek.
Děkujeme všem, kdo 
mu spolu s námi věnují 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. dubna 2024 
uplyne 34 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Stanislav Vencl.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi. 
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 16. 4. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Umlauf.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. dubna 2024 
uplyne 8 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Stanislav Láska.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 4. 2023 uplyne 
2. rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
František Kulíšek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 4. by se dožila 
95 let paní Věra 
Dobiášová, která nás 
opustila před 4 lety 
krátce po svých 
92. narozeninách 
24. 4. 2020.
S láskou a úctou 
vzpomíná rodina.

Dne 11. dubna 2024 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jindřich Janovský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. dubna 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Anna Pávíčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 400 Kč.

Dne 29. 3. 2024 uplynul 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. 4. 2024 uplyne 
5 let, kdy nás opustila 
paní Helena 
Bergerová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná dcera Milada 
s rodinou.

Dne 11. 4. uplyne 5 let, 
kdy nás opustil pan 
Luboš Janeba.
Vzpomeňte s námi na 
milého a laskavého 
člověka, který nám 
moc chybí.
S láskou manželka, 
děti s rodinami.

Dne 1. dubna 2024 
uplyne 7 smutných let, 
kdy nás navždy opustil 
pan Miloš Berger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 4. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří 
Malínek.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

ÚMRTÍ

Marta Wacníková, 91 let, Přívrat
Eva Brindzáková, 76 let, Česká Třebová
Františka Gombíková, 72 let, Česká Třebová
Laura Rybková, 71 let, Česká Třebová
Vlasta Štarmanová, 95 let, Člupek
Ing. Radovan Přívratský, 44 let, Česká Třebová
František Stránský, 77 let, Česká Třebová
Stanislav Bouček, 68 let, Česká Třebová
Marie Neradová, 87 let, Česká Třebová
Marie Janderová, 74 let, Česká Třebová
Marta Kapráliková, 79 let, Semanín
Ing. Miroslav Polách, 66 let, Česká Třebová
Aloisie Štarmanová, 96 let, Česká Třebová
Jana Veitová, 76 let, Česká Třebová
František Ondráš, 79 let, Česká Třebová
Jiřina Macáková, 74 let, Skuhrov
Anna Suková, 95 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.
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CEJNAROVA CHALUPA ČP. 124 NA TRÁVNÍKU
Typickým příkladem patrové pavlačové chalupy, jaké se nachá-
zely v našem městě v různých lokalitách (Kobylí důl, Bezděkov, 
Trávník), bývala chalupa Cejnarova čp. 124 v Dobrovského, dříve 
Spálené ulici na tzv. Kozím plácku na Trávníku.
Jejím prvním známým majitelem se stal Martin Seykora. Roku 1619 
patřila Eliáši Seykorovi, roku 1666 ji převzal Mikuláš Seykora od otce 
a roku 1683 Jan Seykora od otce. V roce 1889 je vlastníkem čp. 124 
uváděn Václav Pospíšil.
Později chalupu čp. 124 zakoupil barvíř Alexander Cejnar, syn barvíře 
Jana Cejnara z čp. 591 v Litomyšlské ulici.
Alexander Cejnar se však v  následujících letech věnoval obchodu. 
V chalupě čp. 124 založil prodej uhlí, lepenky, dehtu a prášků na hno
jení. Okolo chalupy stávaly nízké přístavky (ze strany dvora), přiléhají
cí k přízemí stavení, využívané ke skladování zboží. Že byl Alexander 
Cejnar člověk velice podnikavý, dosvědčuje i  to, že stál ve výboru 
českotřebovské Kampeličky, sídlící v domě Felixe Mehla čp. 464 v Ná
dražní ulici, stal se členem zdejšího Hospodářského spolku a pracoval 
jako zástupce Plaňanské pojišťovny se sídlem v Plaňanech. Tabulka 
s názvem tohoto ústavu, upozorňující na možnost pojištění, měla své 
místo mezi okny prvého patra stavení.
Spolu s  manželkou Annou, rozenou Řehořovou ze Zhoře, přivedli 
na svět dva syny. František se stal poštmistrem v  Opatovicích nad 
Labem, po roce 1918 odešel na Slovensko a  zastával stejnou funk
ci v Topolčanech, Senci a  Malackách. Po vzniku Slovenského štátu 
v roce 1939 byl přeložen do Opatovic nad Labem, kde dále pracoval 
jako poštmistr a kde posléze i zemřel.
Jindřich v  roce 1934 chalupu čp. 124, ve které po svatbě žil spolu 
s manželkou Růženou a dvěma syny, Jindřichem a Vladimírem. Poz
ději si na vlastní louce za Javorkou nechal vystavět nový dům čp. 
1614.
Rodina Alexandra Cejnara obývala první patro chalupy. Zde bývala 
jedna obytná místnost se třemi okny, za ní síň, z nichž se vcházelo 
do komory, místnosti, jejíž stěny tvořily pouze dřevěné kulány. Tato 
komora sloužila k úschově dvou truhel na ukládání šatstva a dalších 
předmětů, které se nevešly do světnice. Ze síně ústil vchod na dřevě
nou pavlač, procházející celou boční stěnou chalupy.
V  přízemí chalupy se v  minulosti nacházel krám řezníka Emanuela 
Krásy. Vstup do krámu, sestávajícího z jedné místnosti, oddělené od 
bytu Krásových, tvořeného rovněž jedinou světnicí, pouze dřevěnou 
přepážkou, se nalézal v místech pozdějšího pravého okna ve štítové 
zdi přízemí. Po likvidaci řeznictví a osazení okna místo dveří byl pro
stor pod oknem vyplněn pouze dřívějšími kulány. Ty zde zůstaly až do 
doby likvidace stavení. Krásovo řeznictví, dle ústního podání, bývalo 
jedním z prvních řeznických krámů ve Třebové.

Z boční strany Cejnarovy chalupy pod pavlačí se vcházelo do chodby, 
probíhající celou šíří domu a vedoucí do stájky přistavěné k chalupě 
a dále potom na dvůr stavení. Z chodby ústily na levé straně dřevěné 
schody do prvního patra stavení. Vpravo se z chodby vcházelo do tzv. 
světničky, kde bývala obdobně jako v chodbě hliněná podlaha. Cej
narovi zde skladovali řepu a řezali slámu pro dobytek. Za světničkou, 
směrem ke stájce, bývala komora bez oken, rovněž s hliněnou podla
hou, využívaná místo sklepa k uskladnění brambor.
Stájka, přičleněná k levé straně chalupy, tvořila také vstup na půdu. 
Původně to bývalo pravděpodobně venkovní schodiště, v následu
jícím čase zakryté zmíněnou stájkou. Druhý vchod na půdu býval 
ze zmíněné komory v  prvním patře přes strop stodoly. Bývaly zde 
v podkroví rozdílené výšky podlah. Podkroví chalupy čp. 124 sloužilo 
v přední části k úschově sena (dvířky nad vchodem stájky) a v zadní 
části k úschově slámy. Za stájkou a stodolou stával chlév pro dvě krá
vy a vzadu za chalupou zvláštní chlév pro jalovici.
Lomenici střechy Cejnarovi chalupy zdobil nápis na kabřinci „K úctě 
a slávě boží postaveno 1767 Janem Hýblem“.
K  Cejnarově chalupě patřily také pozemky za Javorkou, louky, kde 
dnes stojí objekty amfiteátru a  bývalé telefonní ústředny, a  pole 
v místech nad amfiteátrem.
Cejnarova chalupa počátkem šedesátých let 20. století i  s  okolní 
zástavbou osiřela, aby uvolnila místo výstavbě nové spojnice ulice 
Litomyšlské s  Novým náměstím (dnes ulice Habrmanova). Nejprve 
došlo ke zboření její zadní části s chlévy a stodolou. Následně zmize
la i přední část stavení. Demolice Cejnarovy chalupy proběhla v roce 
1962.

Martin Šebela

AKTIVNÍ SENIOŘI 
SBÍRALI MEDAILE
V minulém měsíci (22. 2. 2024) se osmičlenná 
skupina z  místní organizace Senioři ČR zú
častnila sportovních her v Pardubicích.
Soutěž se odehrála v  nafukovací sportovní 
hale T. J. Sokol Pardubice Na Olšinkách a pro
bíhala v sedmi disciplínách: discgolf, košíko
vá, bolaball, střelba na florbalovou branku, 
driblink mezi kužely, střelba na maketu ho
kejového hráče a střelba lukem.
Českotřebovští senioři se sportovních her, 
kde spolu soupeří senioři z  Chrudimi, Par
dubic, Svitav, Poličky a dalších míst kraje, zú
častňují pravidelně. I  tentokrát byli úspěšní, 
domů přivezli pět zlatých medailí a tři bron
zové.

Mirka Červinková

Na fotce zleva chalupy Cejnarova, Podhajských a Pešornova.
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1. MÍSTO 
VE VÝTVARNÉ SOUTĚŽI 
PRO MŠ HABRMANOVA
Děti z  mateřské školy Habrmanova mají 
díky své místní přírodní zahradě velmi blíz
ko k  pozorování a  zkoumání nejbližší živé 
a  neživé přírody. Už naši nejmladší svěřenci 
tuší, jak my lidé, malí i  velcí, můžeme svým 
nevhodným chováním přírodě uškodit nebo 
naopak ohleduplným přístupem přírodní 
prostředí zlepšovat a chránit. Proto je třeba, 
abychom se postarali o to, aby příroda kolem 
nás neonemocněla, ale byla zdravá.
Se zájmem jsme se tedy opět zúčastnili vý
tvarné soutěže „ZDRAVÁ A  NEMOCNÁ PŘÍ
RODA PARDUBICKÉHO KRAJE“. Slavnostní 
vyhlášení výsledků proběhlo 28. 2. v Pardubi
cích a vítězkou 14. ročníku v kategorii PŘED
ŠKOLNÍ DĚTI se ve veřejném hlasování stala 
BARUNKA PEKOVÁ ze třídy MEDVÍDKŮ.
Odměnou jí byla medaile, diplom a pořízení 
domácího mazlíčka. Barunce velmi gratuluje
me a přejeme hodně radosti a milých zážitků 
s živou výhrou – morčátkem BARVIČKOU.

Jana Faltysová, MŠ Habrmanova

V ČESKÉ TŘEBOVÉ VZNIKÁ 
JUNIORNÍ CENTRUM KYBERBEZPEČNOSTI
Jako reakce na rostoucí počet kybernetických útoků vznikne na Střední škole technic-
ké a dopravní Gustava Habrmana v České Třebové Juniorní centrum kyberbezpečnosti. 
Cílem projektu je posílit vzdělávání v oblasti IT, posílit kybernetickou bezpečnost Par-
dubického kraje, a současně podpořit regionální rozvoj a zavádění inovací v PARádním 
kraji. Podle Martina Netolického, hejtmana Pardubického kraje, by se z českotřebovské 
„dopravky“ mohl v budoucnu stát regionální hub kybernetické bezpečnosti.
Vybudování Juniorního centra kybernetické bezpečnosti v  rámci Střední školy dopravní 
a technické Gustava Habrmana v České Třebové je součástí Strategické intervence (Zvyšování 
kompetence v oblasti kyberbezpečnosti a digitalizace) v rámci projektu Smart akcelerátor+/
Pardubický kraj inovativní.
Střední škola Gustava Habrmana se dlouhodobě věnuje vzdělávání v oblasti kyberbezpeč
nosti a IT. V rámci oboru Informační technologie vznikne nově i předmět Kybernetická bez
pečnost. Společně s modernizací vybavení vznikne na půdě školy vhodné prostředí pro vznik 
centra kybernetické bezpečnosti. To bude sloužilo nejen jejím studentům, ale posílí kyberne
tické vzdělávání v regionu.
Vedle rozvoje školství a zvýšení kvality vzdělávání na středních školách má projekt přesah i do 
oblasti podpory inovací a rozvoje regionu. Vznik centra je zároveň podporou hospodářsky 
a sociálně ohrožených území (HSOÚ), ke kterým se řadí i ORP Česká Třebová. V areálu školy 
navíc sídlí TřebovskoOrlický podnikatelský inkubátor (TOPINK), který nabízí další možnosti 
spolupráce na rozvoji regionu.
Rada Pardubického kraje na 76. řádném jednání 19. 2. 2024 schválila projektový záměr „SŠ 
Technická a dopravní Česká Třebová – centrum pro výuku kybernetické bezpečnosti“ a uloži
la zahájit přípravu projektu.
Aktuality můžete sledovat na stránkách https://paradnikraj.cz/. 

TZ Parádní kraj

PŘÍPRAVY NA VŠESOKOLSKÝ SLET
V sobotu 17. 2. 2024 se konal v sokolovně Na Skále již 3. župní nácvik sletové skladby Babí léto 
pro ženy a seniorky. Setkaly se zde cvičitelky z celé Východočeské – Pippichovy župy, aby se 
seznámily s poslední částí skladby.
V T. J. Sokol Česká Třebová se nácviku účastní 17 žen, které budou naše město reprezentovat 
na XVII. Všesokolském sletu v Praze ve dnech 30. 6. – 5. 7. 2024. 
Přeji všem hodně sil při nácviku a hodně krásných zážitků při sletových vystoupeních v Měs
tečku Trnávka, Pardubicích, a hlavně v Praze.

Lenka Strouhalová, náčelnice Sokolské všestrannosti T.J. Sokol Česká Třebová

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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CUBE FOR HELP V TOP DESÍTCE STUDENTSKÝCH FIREM
JA studentské firmy Sky card print, Čaj o šesté, Scan band, Cube For Help, Kyberhygiena 
pro mladé a JOBSY ze Střední školy technické a dopravní Gustava Habrmana Česká Tře-
bová se zúčastnily soutěže SIR (Social Innovation Relay).
SIR je mezinárodní vzdělávací projekt motivující studenty k vymyšlení inovativního podnika
telského řešení konkrétního společenského nebo sociálního problému.
Studenti pracují ve dvou až čtyřčlenných týmech a nejprve se prostřednictvím případových 
studií seznámí s tematikou sociálního podnikání. Poté dostanou šanci přijít s vlastním nápa
dem na řešení jakéhokoli společenského problému. Týmy, jejichž nápady jsou vybrány mezi 
10 nejlepších, poté svou ideu rozpracují do podoby podnikatelského záměru a spolupracují 
přitom s mentorem, který jim poskytuje cennou zpětnou vazbu a zkušenosti z praxe. Své pod
nikatelské záměry následně představí v národním finále, ve kterém porota vybere 3 nejlepší 
týmy.
Letos se z celé České republiky zúčastnilo 50 týmů a JA FIRMA 
Cube For Help se svou Rubikovou kostkou pro nevidomé po
stoupila do top desítky.
Postup společnosti Cube For Help do národního finále SIR je 
úspěchem, který nejenom potvrzuje vynikající práci a kreativi
tu studentů Střední školy technické a dopravní Gustava Habr
mana Česká Třebová, ale také ukazuje jejich angažovanost 
v řešení aktuálních společenských problémů. Jejich Rubikova 
kostka pro nevidomé představuje inovativní přístup k podpo
ře inkluzivity a zlepšení kvality života lidí s postižením. Gratu
lujeme týmu Cube For Help k úspěchu a přejeme jim mnoho 
dalších úspěchů jak v rámci projektu SIR, tak i v jejich budoucí 
podnikatelské kariéře. Jejich práce je inspirací pro další stu
denty a ukazuje, jak mohou mladí lidé svou energií a nápady 
pozitivně ovlivnit svět kolem sebe.

Jaroslava Knířová, učitelka odborných předmětů SŠTD Gustava Habrmana

NEZAPOMENUTELNÝ LYŽAŘSKÝ ZÁŽITEK SŠTD V RAKOUSKÝCH ALPÁCH
SŠTD Gustava Habrmana uspořádala lyžařský zájezd do maleb-
ných rakouských Alp v oblasti Lienzu a připravila tak studentům 
nejen vzrušující zážitek, ale také možnost prohloubit své lyžař-
ské dovednosti a prožít nezapomenutelné společné chvíle.
První ročník lyžařského zájezdu proběhl v termínu 25. 2. – 1. 3. 2024 
v  největším rakouském pohoří Vysoké Taury, s  ubytováním a  polo
penzí v  hotelu Margarethenbad, ve vesničce Leinach. Lyžařského 
výcviku se zúčastnilo 34 studentů, 4 vyučující – instruktoři a 2 dovo
lenkáři.
Akce proběhla za ideálních sněhových a  klimatických podmínek, 
čtyřdenní výcvik běžel podle plánu, o  který se vzorně postaral ve
doucí kurzu. Studenti měli možnost poznat krásy lyžování na jižních 
svazích největšího rakouského pohoří Vysokých Taur v blízkosti nej
vyšší hory Rakouska – Grossglockner (3798 m n. m.). Sjezdovky v této 
oblasti nabízejí širokou škálu terénů vhodných pro různé úrovně ly
žování, od začátečníků po pokročilé lyžaře. Naše dovednosti a lyžař
ský um prověřila střediska St. Jakob, Zettersfeld a Matrei. Instruktoři 
se postarali o individuální vedení a pomáhali studentům zdokonalit 
své dovednosti a  objevovat nové výzvy. Za to jim patří dík. Počasí 
a sněhové podmínky byly zcela ideální, svahy byly dobře upraveny 
a jednotlivé tratě připraveny pro různé úrovně lyžařských dovednos
tí. Studenti zvládli základní techniky lyžování, zdokonalili své lyžař
ské dovednosti, ke kterým patří mimo jiné jízda v obtížném terénu 
a dodržování zásad bezpečnosti, což patří k prvořadým podmínkám 
lyžování na sjezdovkách.
Kromě lyžování měli studenti také příležitost prozkoumat okolí a užít 
si atmosféru rakouských Alp, ochutnávat místní kuchyni a relaxovat 
v útulných horských chatách. To vše přispělo k bohatosti jejich zážit
ků a  poznání nové kultury. Studenti museli také využít své získané 
jazykové dovednosti při vzájemné komunikaci s okolím.

Všichni prožili spoustu příjemných chvil se svými žáky (spolužáky) 
a  upevnili tak třídní i  mezilidské vztahy, posílili týmového ducha 
a upevnili vztahy studentů a učitelů. Společná zábava, sdílení zážitků 
a podpora v týmu přispěly k nezapomenutelné atmosféře celého zá
jezdu. Když se k tomu všemu přidá radost z pohybu, slušně vychovaní 
lidé, každodenní úsměv, veselá mysl a dobrá nálada, úspěch je zaru
čen. To vše se nám letos podařilo. Všichni se vrátili z kurzu unaveni, 
ale v pořádku, téměř týdenní pobyt na horách si jistě užili a vytvořili 
si trvalé vzpomínky, které je budou provázet celý život.
Sportu zdar!

Martin Cedzo a Michal Novotný, SŠTD Gustava Habrmana

ÚNOR PLNÝ ZÁŽITKŮ V MŠ VINOHRADY

Děti i učitelky z MŠ Vinohrady měly v měsí
ci únoru napilno. Začátkem měsíce všichni 
prožili karnevalový týden plný her a  vese
lí. Ve všech třídách proběhl karneval a  do 
školky přijelo divadélko JOJO s  pohádkou 
Hrnečku, vař. Předškoláci navštívili Základní 
školu Nádražní, kde se seznámili s  prostře
dím školy a vyzkoušeli si různé školní aktivity. 
Třída Berušek si užila program s  názvem Za 
zvířátky do lesa, který byl pro ně připravený 
v městské knihovně. Třídy Motýlci a Žabičky 
nacvičily vystoupení, kterým potěšily klienty 
domova pro seniory. Děti předem připravily 
krásné karnevalové škrabošky, které na konci 
svého vystoupení klientům domova předaly.

Marcela Jansová, ředitelka MŠ
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LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD – ITÁLIE 2024
V pondělí 26. února se ve večerních hodinách sešel výběr žáků našeho gymnázia u zimního 
stadionu a autobusem jsme se vydali směrem k lyžařskému středisku Tarvisio – Monte Lussari. 
Po osmihodinové cestě autobusem jsme lanovkou vyjeli na vrchol hory a ubytovali se v ho
telu Rododendro.
První den nám počasí moc nepřálo, ale i přes mlhu a sněžení jsme si užili celodenní lyžování. 
Ve středu se počasí zlepšilo a  chvílemi svítilo i  sluníčko. Třetí den špičky hor opět zahalila 
mlha, ale i tak jsme si poslední lyžování užili. Sněhové podmínky byly po celé tři dny velmi 
dobré a italská kuchyně v hotelu i restauraci na svahu byla vynikající.
Velkým překvapením pro nás byl italský student Francesco Fanari, který je na naší škole na 
studijním pobytu. Teprve před dvěma měsíci se začal učit lyžovat, ale i tak celý pobyt zvládal 
jezdit se skupinou ostatních studentů.
I přes pár pádů se vše obešlo bez zranění a pobyt považujeme za zdařilý. Děkujeme panu 
Limberskému, panu Jiráskému a cestovní kanceláři CK ČiLe za výbornou organizaci této akce.

Barbora Palánová, Kristýna Doležalová, 6. A Gymnázium Česká Třebová

LYŽAŘSKÝ KURZ 2. A
Lyžařského výcviku se letos zúčastnili žáci sekundy. Celou dobu nám přálo hezké počasí, ale 
občas se objevil i déšť, kterým jsme si nenechali zkazit náladu. Každý den na sjezdovkách 
jsme si užili naplno a s úsměvem na tváři. Spousta z nás na lyžích stála úplně poprvé a za 
celý týden udělala obrovský pokrok. Ostatní se zlepšovali v jízdě a dovednostech na lyžích 
i snowboardu. Třetí den jsme vyrazili na procházku po okolí a příroda zde byla také krásná. 
Ve čtvrtek jsme po odpoledním lyžování začali přemýšlet, jak bude vypadat tradiční karneval, 
který se konal poslední večer. Ještě před ním k nám dorazil člen horské služby a udělal nám 
skvělou přednášku, která nás moc bavila. Na karnevalu byla skvělá atmosféra a všichni jsme 
si ho náramně užili. V pátek ráno jsme šli ještě lyžovat a užili jsme si to na 100 %! Po lyžování 
jsme se sbalili a jeli domů.
Děkujeme učitelům, kteří to s námi zvládli a pomáhali nám zlepšit naše dovednosti v lyžová
ní. Nesmí také chybět poděkování a pochvala Skičko baru za vynikající jídlo, které nám každý 
den naplnilo břicha.

Emma Voborová, Denisa Rybková, 2. A Gymnázium Česká Třebová

ÚSPĚCHY STUDENTŮ SŠTD GUSTAVA HABRMANA NA ODBORNÝCH SOUTĚŽÍCH
Žáci dvanácti středních škol, od Prahy přes Brno až po Valašské Mezi
říčí, se setkali ve dnech 19.–20. února 2024 v Hradební v Hradci Krá
lové, aby poměřili svoje síly v dovednostech a vědomostech v oboru 
Elektrikář silnoproud. Od rána 23 chlapců a jedna dívka vrtali, seka
li, sádrovali a  zapojovali domovní elektrické instalace, u  kterých se 
hodnotila nejen samotná funkce, ale i estetika a na milimetry přesně 
uložené instalační krabičky ve vytvořených otvorech v  ytongových 
příčkách. Žáci Střední školy technické a dopravní Gustava Habrma
na z České Třebové Marcel Matovič a Tomáš Kužílek vybojovali první 
a čtvrté místo v jednotlivcích a první místo v družstvech. Marcel se 
zúčastní koncem dubna republikové soutěže České ručičky.
Ve dnech 12.–13. února 2024 se SŠTD Česká Třebová zúčastnila sou
těžního klání slaboproudařů v pražské Střední odborné škole – Cen
tru odborné přípravy a Gymnáziu. První den soutěže se zapojovala, 
oživovala a měřila elektronická házecí kostka s displejem, druhý den 
se psal náročný test. Soutěže se zúčastnilo 22 žáků z  jedenácti škol 
z celé republiky. Naše škola se umístila na pěkném pátém místě. Mir
kovi Cvejnovi a Michalu Pavelkovi děkujeme za reprezentaci školy.

Na konci února 2024 byla Střední škola technická a dopravní hosti
telem soutěžního klání nejlepších žáků ze škol celé České republiky 
oboru Mechanik elektrotechnik. První den, od časného rána, soutěží
cí poměřovali své síly při stavbě digitálního osciloskopu a generáto
ru funkcí. Postavený osciloskop se musel nejen osadit a zapájet, ale 
i oživit a s  jeho pomocí změřit požadované parametry vyrobeného 
generátoru. Českotřebovská škola se díky žákům Jiřímu Pavlékovi 
a Josefu Pipkovi umístila na krásném třetím místě a Jirka vybojoval 
i třetí místo v jednotlivcích.
Dne 29.  2. se uskutečnilo finále Mistrovství České republiky oboru 
Truhlář na Brněnském výstavišti. Do finále, mezi 20 nejlepších borců 
z celé republiky, se probojoval Matěj Fránek ze třídy 2 T. Soutěžící měli 
za úkol během pěti hodin vyrobit dřevěnou stoličku s využitím ruč
ního nářadí. Přes velikou konkurenci se Matějovi bohužel nepovedlo 
umístit na přední pozici. Přesto mu děkujeme za obrovskou snahu při 
přípravě a za reprezentaci při samotné soutěži, vždyť samotná účast 
ve finále je beze sporu úspěchem.

Jaroslav Silberník a Jaromír Svoboda, SŠTD Gustava Habrmana

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla je 14. dubna.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – DUBEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 4. ZAVŘENO – VELIKONOCE
8. 4. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
13. 4. ZAVŘENO – ZÁVODY TJ LOKOMOTIVA
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazentrebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK

Příprava na letní sezónu. Aktuální informace 
na www.peklak.cz a  facebooku Bike resort 
Peklák.

MEMORIÁL MARTY MARTINKOVÉ
ZÁVOD V GYMNASTICKÉM DVOJBOJI
Před rokem koncem února proběhl v České Třebové po mnoha letech opět gymnastic-
ký závod. V letošním roce se tento závod v gymnastickém dvojboji konal pod názvem 
Memoriál Marty Martinkové a jeho 1. ročník se uskutečnil v sobotu 24. února v hale ZŠ 
Nádražní. Závodu se zúčastnilo celkem 40 závodnic z gymnastických oddílů ze Svitav, Hylvát, 
Vysokého Mýta a České Třebové. Za domácí závodilo celkem 14 dívek ve věku od 6 do 13 let. 
Dvojboj zahrnoval sestavy na 2 nářadích, a to byla hrazda a kladina, případně nízká kladina 
v mladší kategorii a lavička pro nejmenší dívky. Na každém nářadí hodnotily 4 rozhodčí pro
vedení a obtížnost předvedených sestav. Výsledky jsou následující:
Minižákyně (roč. nar. 2017) – 10 závodnic:
4. místo Bára Jasanská, 5. Laura Dostálová, 6. Sára Šťovíčková, 7. Rozárka Šilarová, 8. Elizabeth 
Lukes, 10. Bětuška Šedivá
Žákyně I (roč. nar. 2016) – 4 závodnice:
1. místo Ella Formánková, 2. Sára Pavlíková
Žákyně I (roč. nar. 2015) – 7 závodnic:
1. místo Valerie Chládková, 6. Petra Jašňáková, 7. Alžběta Čejková
Žákyně II (roč. nar. 2014) – 6 závodnic:
2. místo Nikol Dosedělová
Žákyně II (roč. nar. 2013) – 7 závodnic:
3. místo Ella Nástrahová
Žákyně III + IV (roč. nar. 2011 a 2010) – 2 závodnice:
2. místo Vendula Válková

Součástí Memoriálu Marty Martinkové byl i vložený závod ve šplhu na tyči. Dívky nejmladší 
kategorie šplhaly pouze do výšky 3 m, všechny ostatní 4,5 m.
Mezi nejúspěšnější v nejmladší kategorii se zařadila na 2. místo Bára Jasanská a 3. Sára Šťo
víčková.
V kategorii žákyně I (2016) skončila na 1. místě Ella Formánková a 2. Sára Pavlíková, žákyně 
I (2015) na 2. místě Petra Jašňáková, žákyně II (2014) na 1. místě Nikol Dosedělová a žákyně II 
(2013) na 1. místě Ella Nástrahová.
Dvojboj máme za sebou a teď nás čeká příprava na krajský závod v gymnastickém čtyřboji, 
který se bude konat 20. dubna v tělocvičně DDM Duha v Ústí nad Orlicí. Nejúspěšnější 4 zá
vodnice v každé kategorii mají šanci postoupit do republikového finále, které se koná kon
cem května. Vloni se nám podařilo vybojovat jedno postupové místo mladší žákyně a násled
ně 2. místo družstva Pardubického kraje v republikovém finále. I letos bychom si minimálně 
jeden postup přály.
Za oddíl sportovní gymnastiky ŠSK trenérky

Martina Dosedělová a Dagmar Havránková

ZIMNÍ STADION
V dubnu již není provoz s  ledovou plochou. 
Od 17. 4. 2024 začínáme provoz s inline plo
chou. Zájemci o pronájem plochy se můžou 
hlásit na tel. čísle 731 449 814. Cena proná
jmu 660 Kč / 1 hodinu. Aktuální informace 
o provozu na www.zimaktrebova.cz.

ZPRÁVY A  FOTOREPORTÁŽE 
ONLINE

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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